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Dienraščio Vienybes 2-jų 
metų sukakties at žymėji
mui paskelbtas dienraščio 
platinimo vajus, paremtas 
didelėmis dovanoms skai

tytojams.

Kiekvienas geros valios 
lietuvis privalo dirbti tau
tinius darbus. Svarbiau
sias lietuvybės palaikymui 
darbas-platinimas tauti

nės spaudos.
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ŠIANDIEN) PREZIDENTAS KONGRESUI ĮTEIKĖ 
HMD METU BIUDŽETO SĄMATĄUgdo spaudą 

Pasimokykim iš studentų 
Kilpa ant savo kaklo 
Ot, tai pasakė!

J. KROZĖ
Vilniaus Lietuvių Studentų 

Sąjunga 'buvo neseniai suren
gusi diskusinį vakarą lietuviš
kos spaudos ugdymo reikalu. 
To vakaro dalyviai, kaip rašo 
Vilniaus “Aidas”, pasižadėjo:
1 — Netrukdyti veikti nė vie
nos krypties mūsų spaudai, 
jeigu toji kryptis nekenkia 
bendriems krašto reikalam^.
2 — Savo spaudoje objekty
viai rašyti apie lietuvių gyve
nimo įvykius. 3 — Neteikti 
nelietuviškai ir kitų kraštų lie
tuviškai spaudai klaidingų ir 
netikslių žinių apie vietinius 
lietuvius. 4 — Nekelti spaudo
je asmens reikalų, nesusijusių 
su visuomenės gyvenimu. 5 — 
Laikytis spaudoje etikos dės
nių.

Šitoks Vilniaus krašto lietu
vių studentų žygis yra pagirti
nas, <bet jis nėra nepaprastas, !i 
nes visam pasaulyje spauda vi
suomet laikosi tam tikrų spau
doje etikos dėsnių, kurie, džen
telmenišku susitarimu, priva
lomi visiems perijodiniams 
spaudos leidiniams. Laikraš
čiai, kurie neobjektyviai teikia 
žinias ir jas iškraipo kokiais 
nors politiniais sumetimais, ne 
tik kad klaidina visuomenę, 
bet kenkia sau ir mažina vi- j 
suomenės pasitikėjimą visa Į 
spauda.

Pas mus Amerikoje lietuviš
koji spauda, ar bent didelė jos 
dalis mano, kad juo daugiau 
laikraštis kolioja kitą laikraš
tį ar asmenį, juo jis “gyves
nis” ir geresnis, ir jis daugiau
siai skaitytojų mėgiamas. To
kius lakiraščius, tiesa, mėgsta 
labai maža žmonių grupė, ku
ri beklaidžiodama Amerikos 
lietuvių siauro “politinio” gy
venimo ūkanose, if beklaidžio
dami, kaip amerikiečiai sako, 

- užmynė vienam ar kitam as
meniui ant “korno”, o kitas už
mynė jam.

Toki “nukentėję politikie
riai”, žinoma, kerštauja vienas 
kitam ir dėlto mėgsta, kai 
laikraštis jo ‘^priešą” kolioja 
ar išjuokia. Jis'džiaugiasi ir tą 
laikraštį giria, bet kaip tik 
per tą patį laikraštį kitas as
muo jam “užvažiuoja”, tai 
laikraštis blogas, “geltonlapis” 
ir net “šlamštas”.

Nepolitikuojanti visuomenė, 
kuri spaudoje ieško objekty
vių žinių, nušviečiančių visuo
meninį, politinį ir pasaulinį gy
venimą. rašinių ir pranešimų, 
radus keliones ir asmeninius 
ginčus pasipiktina laikraščiu 
ir anksčiau ar vėliau atsisako 
jį skaityti.

Aišku, kad laikraštis yra 
produktas, kurį leidėjai siūlo 
visuomenei ir kiekvienas lei
dėjas ieško didesnės rinkos 
tam produktui, kad jis galėtų 
jį išplatinti. Didžiausią rinką 
kaip tik ir sudaro ta visuome
nė, kuri nori objektyvių žinių, 
o ne ta, kuri nuolat ieško ko- 
lionių ir keršto.

Dažnai kai pas mus laikraš
tyje kas nors tiesiog iškeikia 
kitą laikraštį ar asmenį, atsi
randa žmonių, kurie sako: 
“Ot, stipriai pasakė. Gerai!” 
Autorius, žinoma, džiaugiasi 
tokiu komplimentu, bet jis už
miršta, kad bet ką stipriai pa
sakyti nereikia vartoti keiks
mažodžių ir nereikia išeiti iš 
spaudos etikos dėsnių ribos.

Jeigu vieno ar kito asmens 
gyvenimas susijęs su visuome-

Ateinančiais metais Jungtinių Amerikos Valstybių 
deficitas sieks 44 bilijonų dolerių 

-------------------------------------- < ------------/
ANGLAI TIRIA FRANK1S- Washington, sausio 6 d.
TŲ KALTINIMUS 

KONSULĄ
PRIEŠ

d.6 
Ispanijos

LONDON, sausio 
Prieš keletą dienų 
frankistai sulaikė anglų konsu
lą San Sebastiane, kurį apkal
tino šnipinėjime. Konsulo daik
tuose buvo rasta įkriminuojan- 
čių dokumentų. Dabar Angli
jos valdžia reikalauja paskir
ti bendrą komisiją tuos kaltini
mus ištirti.

Kėdainių apskrities dvarinin
kas suimtas, kaip arkliava

gių gaujos dalyvis
KĖDAINIAI. — Kriminalinė 

policija šiomis dienomis likvi
davo arkliavagių gaują Kėdai
nių apskrity.

Gaujos dalyviai arklius vog
davo plačioj apylinkėj ir vie
noj vietoj pavogę gabendavo 
juos kur nors toliau nuo tos! 

j vietos ir ten parduodavo. Da- i 
lį pavogtų arklių slėpdavęs 

: Kėdainių apskr., Krakių valse., 
Kimo dvaro savininkas Abrao
mas Salanskis. Salanskis vogtą 

: arklį slėpęs karvių tvarte. Arės 
į tuoti Abraomas Salanskis, Ici- 
kas Gražutis (senas arkliava
gis) Binas Kabelskis, Epefa- 
nas Kalinovas,v Adomas Pet
kevičius ir jau kitoj byloj kal
tinamas ir laikomas kalėjime, 
bet traukiamas ir į šią bylą 
Minerga. —---- >■ -—

Dvarininkai Salanskis tur
tingas žmogus, turįs 90'ha že
mės. Jų byla perduota apygar
dos tardytojui p. Ribokui.

— Prezidentas Rooseveltas’pa- 
siuntė Kongresui valstybės 
biudžetą 1940 metams, kuria
me numatoma apie devyni bi-; 
lijonai išlaidų įvairiems vals
tybės reikalams ir 875 milijo
nai dolerių krašto bedarbių 
pašalpai. Naujoms pajamoms 
rasti prezidentas siūlo įvesti 
naujus federalinius mokesčius, 
kurie iždui 1940 metais duotų ! 
apie 422 milijonus dolerių. . 
1940 metams numatyta trijų, 
bilijonų deficitas.

Apsiginklavimo reikalams; 
Kongresui bus įteikta specia-1 
lė sąmata, kuri sieks $1,626,-1 
000,000 sumos.

Tokiu būdu dabar bendrasis 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
deficitas jau siekia 44 bilijo
nus dolerių, bet prezidentas ti-; 
kiši, 'kad pagerėjus ekonomi
niai būklei tą deficitą galima 
bus be sunkumų panaikinti ir 
biudžetą subalansuoti.

SUVAŽIAVO LIETUVOS
ISTORIKAI

ORDINAI RUSŲ EMI
GRANTAMS

KAUNAS. — Martynas 
Yčas išvežė Paryžium ordinus 
rusų emigrantams Konovalo- 
vui ir prof. Novikovui. Jiems 
suteikti Gedimino II laipsnio; 
ordinai už suteiktą pagalbą 
didžiojo karo metu lietuvių pa
bėgėliams.

Portugalija dalyvaus Europos 
krepšinio pirmenybėse

KAUNAS. — Į Lietuvos 
kvietimus dalyvauti Europos 
krepšinio pirmenybėse, kurios 
įvyks gegužės mėn. Kaune, 
pirmieji sutikimą dalyvauti da
vė prancūzai, šiomis dienomis 
atsakė ir portugalai. Portuga
lai praneša, kad principe daly
vauti sutinka, tačiau, pabrėžė, 
jog tai priklausys nuo lėšų, ku
rių klausimas sutinka sunku
mus.

UFSl

Į Manevrus. — Iš New Y orko į karo laivyno manevrus 
Atlanto vandenyne išpla ūkia karo laivas naikintojas 
“Somers”. Vienas po kito į manevrus išplaukė keletas 
karo laivų iš Brooklyn© k aro bazės. Manevrai įvyks At
lante ir Karibų jūrose.

BECKAS DERA!
LENKIJOS V0'

Derybose kalbama e
Lietuvą ir k

Fuehreriu
Vokietijos

BERCHTESGADEN, Vokie
tija, sausio 6 d. — Vakar 
Lenkijos Užsienių Reikalų Mi
nistras pulk. Beckas atvyko į 
Berchtesgadeną ir pradėjo tar
tis su Vokietijos 
Hitleriu Lenkijos
santykių reikalais. Tose de
rybose bandoma išaiškinti Vo
kietijos ir Lenkijos politiką 
rytų Europoje ir sugretinti tų 
dviejų valstybių politiką.

Derybose Hitleris išklausė 
Becko pranešimo apie atnau
jintą Lenkijos Sovietų Sąjun
gos nepuolimo sutartį ir kaip 
toli Lenkija mano eiti savo 
prekybiniuose santykiuose su 
Sovietų Sąjunga.

Taip pat pranešama, 
kalbėta Baltijos 
litikos reikalais, 
Lietuvos.

kad 
valstybių po- 

jų tarpe ir

dabar tarp
eina

| KAUNE SVEČIUOJASI T AR-1 VOKIETIJA GALINGIAU- 
TU UNIVERSITETO ŠIA ORE, SAKO LIND- 

BERGHAS
TU UNIVERSITETO 

MOKSLININKAS

HITLERIU DEL 
JOS SANTYKIU
ietų Sąjungą, Ukrainą, 
Itijos valstybes

Aukščiausiame Teisme. — 
Prezidentas Rooseveltas pa
skyrė profesorių Felix 
Frankfurter Aukščiausiojo 
J.A.V. Teismo teisėju. Jo 
paskyrimas Vokietijoje ir 
Italijoje susilaukė kritikos, 
nes naujasis teisėjas yra, žy
dų tautybes. Jis kilęs is Aus
trijos.

Kaip žinoma, 
Vokietijos .ir Lenkijos 
varžybos įtraukti Baltijos vals
tybes į savo politikos įtaką.

Lenkijos spauda sako, kad 
dabartinės Becko ir Hitlerio 
derybos yra pradžia naujos 
Lenkijos diplomatinės ofenzy
vos Euro/poje. Tuo Len
kija nori įrodyti, kad ji laiko 
save viena iš didžiųjų valsty
bių, su kuria turi skaitytis vi
sos kitos didžiosios valstybės. .

Kokio susitarimo Beckas su- 
Hitleriu pasiekė, dar nežinia. •

PAKEISTAS VILNIAUS L®’
TUVIŲ gimnazijos!

PAVADINIMAS \
KAUNAS. — Kaunan at-| WASHINGTON, sausio 6 d.

— Iš neoficialių sluoksnių 
neša. kad lakūnas ; 
Charles Lindberghas, kuris per 
eitais metais lankėsi Vokietijo
je ir kitose Europos valstybėse 
ir dabar gyvena Prancūzijoje, 
atsiuntė Jungtinių Amerikos 
Valstybių Valstybės Departa
mentui memorandumą, kuria
me smulkiai aprašo Vokietijos 
karo aviacijos būklę. Memoran 
dūme jis pažymi, kad šiuo me- 

KŲ AUKA GINKLŲ FONDUI i tu Vokietija yra stipriausia ' 
valstybė pasaulyje ore ir kad 

Geležinkelių aviacijai tobulinti vokiečiai tu-!
ri tokias laboratorijas, kokių; 
nė viena kita valstybė neturi 
ir dar ilgai neturės.

Tokį pranešimą Lindberghas! 
tai ppat pasiuntęs ir Anglijos' 
karo aviacijos ministrui.

KAUNAS. — Prie “Lietuvos . m .s vyko Tartu universiteto docen- 
I tas p. Aristė. Estų mokslinin
kas dėsto Tartu universiteto 
humanitarinio ^mokslų fokul- 
tete dialektiką ir, be to, yra 
žinomas

; mokslio 
susieina 
įvairiais

istorijos” draugijos, kuriai pir
mininkauja prof. A. Janulaitis, į 
veikianti istorijos mokytojų 
sekcija sausio 4 ir 5 d. d. kvie
tė visuotinį narių ir istorijos 
mokytojų suvažiavimą Kaune. 
Suvažiavime skaitoma visa ei
lė paskaitų Lietuvos istorijos j 
klausimais. Paskaitas skaitys į 
prof. A. Janulaitis, prof. Jo-J 
nynas, Ivanskis, Urbžienė ir 
kit.Be to, istorijos metodikos 
klausimais pranešimus pada
rys istorijos mokytojai.

IR PROVINCIJOS MIES
TUOSE TROKŠTA BUTŲ
ŠIAULIAI. — Pabėgėliai iš 

Klaipėdos ir svetimšalių išsi- 
kėlimas į provinciją padidino 
butų krizę ir provincijos mies
tuose. Nusiskundžiama, kad 
kai kuriuose provincijos mies
tuose ne tik pakilusios butų 
■kainos, be esą tiesiog sunku 
gauti butą.

Vokietijos dviem žmogžu
džiam nukristos galvos.

pra
pulk.

palyginamojo kalba- 
žinovas. Kaune jis 
su Lietuvos filologais 
moksliniais raikelais.

STATYS JONUŠIUI
MINKLA

PA

VILNIUS. — Lenkijoje štie-i 
timo valdžios įsakymu —yra 
kviečiami pradžios ir vidurinių 
mokyklų pavadinimai. Vil
niaus Vytauto Didžiojo gimna
zijai dabar duotas toks pava
dinimas. Privatinė Koedukaci- 
nė Vytauto Didžiojo gimnazija 
ir licėjus su dėstomąja lietuvių 
kalba Vilniuje.

STAMBI GELEŽINKELININ-

- KAUNAS.
tarnautojai per XXII geležin
kelių šaulių rinktinei ginkluoti 
fondą paaukojo šiais metais 
Ginklų fondui 105,000 litų. Už 
tuos (pinigus rinktinės vadovy
bė nupirko ginklų, kuriais gink 
luojami šauliai geležinkelinin
kai.

— Iš Vilniaus pranešama, 
kad lenkų storastija lietuvių 
gimnazijos gimnastikos moky
toją Praną žižmarą nubaudė
pinigine bauda už ruošimą kad pereitais 
spalių 6—8 dienomis lietuvių padidėjo keleivių skaičius lėk- 
sporto šventės. “ ; tuvuose.

Portugalų dalyvavimas būtų 
labai geistinas ir daug prisidė
tų prie pirmenybių įdomumo, 
kadangi Pirenėjų pusiasalio 
krepšininkai reprezentuoja la
bai aukštą žaidimo klasę. Jje į 
nėra nė kiek silpnesni už pran j 
cūzus bei italus, jei negeresni!

— Varšuvos lietuvis K. Um- j 
bražūnas ruošia spaudai knygą 
apie Lietuvą.

Japonijos pakraščiuose au
dros metu žuvo 21 japonų žve
jys*

niniu gyvenimu ir jis gali pa
kenkti visuomeniniam darbui, 
aišku jis gali būti keliamas 
spaudoje, ir tai ne keiksmais, 
bet tiksliais įrodymais, faktais.

KLAIPĖDA. — Klaipėdos 
darbininkų sluoksniuose yra 
kilęs sumanymas pastatyti 
Priekulėje tragingai žuvusiam 
Benediktui Jonušiui paminklą. 
Darbininkų organizacijų vado
vybė ėmėsi iniciatyvos surasti 
reikalingų paminklui statyti 
lėšų. Tam reikalui numatoma 
steigti paminklo statymo fon
dą, kur galės'norintieji prisi
dėti prie paminklo statymo 
įnešti aukojamas sumas. Pa
minklas bus pastatytas Klaipė
doje prie B. Jonušio kapo.

VYRIAUSYBININKAI PUO
LA FRANKISTUS

Statistikos žiniomis, perei
tais metais visoje Amerikoje1 
daug daugiau suvartota elek-; Į KAUNA ATVYKS “PATO” 
tros jėgos negu bet kuriais ki
tais metais. Taip pat praneša, 

metais žymiai
DIREKTORIUS

HENDAYE, sausio 6 d.— 
Tuo tarpu, kai Ispanijos fran 
kištai smarkiai puola vyriausy 
bininkų frontą Borjas Blan< 
ruošte, vyriausybininkai pr. 
dėjo netikėtą puolimą pietų 
vakarų Ispanijoje ir privertė 
frankistus trauktis visu fron- 

i tu. Vyriausybininkai taip pr* 
smarkiai sumušė frankistu^ 

i Noria kalnuose ir privertė juo 
trauktis.

AUSTRIJOS ŽYDU TURTAS

Prezidentą* kalba. — Jungtinių Amerikos Valstybių Prezidentas Rooseveltas kalba 
Kongrese apie valstybės padėtį. Jo kalba buvo per radiją transliuojama visam pa
sauliui. '
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VARŠUVA. — Teko patirti, 
kad lenkų telegramų agentū
ros direktorius Obarskis su sa
vo žmona ir “Pato” sekretoriu
mi sausio mėn. atvyks į Kau
ną, kur viešės keletą dienų. 
Tai būsiąs revizitas “Eltos” di
rektoriui Pr. Dailidei, kuris, 
kaip žinome, viešėjo Varšu
voje.

. VIENA, Vokietija, sausio 6 
i d. — Vokietijos nacių paskelb
tomis žiniomis, Austrijos žy
dai, kurių buvo apie 200,000 
iš viso turėjo $816,731,200 tur
to. Iš to žydų skaičiaus 47.786 
turėjo daugiau, kaip po $2.000 
turto vertės.

LIETUVA TURI 23.000 
DAUGIAU GYVENTOJŲ

Tilžės apylinkėse gyvulių 
maras pasirodė naujuose 

ūkiuose
TILŽĖ. — Tilžės ftblicijo 

direktoriaus pranešimu, šio 
mis dienomis gyvulių nagų i

r. B ' - '

hb J

KAUNAS. — Centrinio Sta
tistikos Biuro duomenimis, 
per^spaHų mėn. visoje valsty-' snukio liga pasirodė keletoi 
bėję buvo 1,528 jungtuvės, gi
mė 4,777 kūdikiai, mirė 2,767 
asmenys ir priaugo 2,010 as
menų.

Iš viso per 1938 metų pir
mus 10 mėnsių buvo 16,843 
jungtuvės, gimė 48,927 kūdi
kiai. mirė 25,872 asmenys ir 
priaugo 23.055 asmenys.

naujų ūkių. Gyvulių maru su
sirgimų pastebėta ir Tilžės 
mieste. Policijos direktorius, 
kad užkirsti ligai kelią toliau 
plėstis, nustatė apsaugos zo 
nas, į kurias, tarp kitų. įtrauk
ti Ragainės ir Tilžės miestai.

lOR A— Klaipėdoje buvo atspaus-1 V * * 
dintas naujas laikraštis “Žy
gis” griežtai opozicinio turinio 
Pirmąjį to laikraščio 
autonominės 
konfiskavo, 
tybės galvos

valdžios organai 
radę jame vals- 
įžeidimų.

NUMATOMA: 
numerį Į kiek šalčiau.

Saulė teka

'T

7:20, leidžias 
ilgis 9 vai. 22

I min.
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bus priežastis Motinos Cabryni.
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PO KALĖDŲ

IM GRAND STREET,

Čekius ir Money Orderius siųskit sekamu vardu ir a<

LITHUANIAN PRESS CORP.
193 Grand Street, Brooklyn, 1i

:o:o:oro?xoroloIo3XQlo^o.
rią antradienį ateis iškalektuo- 
tij.'Ir dar tiek supykdė, kad 
dar žvangučius uždėjęs arkliui 
ant kaklo. Tai tau ir Kalėdos

šiuose
nese-

S

šeštadienio VIENYBĖS Ka
lėdiniame numeryje tiek prisi-I 
skaičiau visokiu sentimentališkų i 
apysakėlių ir vaizdelių apie Ka- j

g ©©

Reikia jam tarnus atleisti, 
, Algas išmokėti,
Vešti berną ar merginą
I namus ilsėtis.

Jau atidarytas judėjimas 
naujai pastatytu 220 kilometrų 
Žemaičių plentu tarp Kauno ir 
Klaipėdos. Neužilgo bus ir ofi
cialus plento atidarymas.

(O COURT STREET,
Brooklyn. N. Y.

Td.) Trianfh 5-34M

t

£ Laivakortės greičiausiais laivais i visas Šalis 
£ Greitas ir saugus pinigų siuntimas j visas šal 

Generalinė apdrauda.—Namai, automobiliai
j* Nuosavybių pardavimas ir administravimas
£ Importavimas ir eksportavimas Į ir iš Lietuv< 
0 Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipi: 

Notaras—Tvirtina visokius dokumentus

Prenumeratoriai taip pat gali pasirinkti dovanas 1 
mis: kurie prisius pilną nenųpigintą metinę prenurr 
tai gaus $3.00 vertės knygų pasirenkant iš Vienybės 

logo. Vietoje mokėti komisus vajininkams, teiki 
dovanas tiesiai prenumeratoriams

lietuviškos dvasios ir malo- 
prisiminimų.

Juozas Šaučiulis
Senieji Vienybės skaitytojai, kurių prenumeratos pas 

ar baigsis vajaus metu, taip pat naudojasi anksč 
suminėtomis dovanomis.

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius1 / ' * r ‘ ♦ i >

Kur piršliai važiuoja?...
, KuKu.

*) Aukštaičių pakinktas 
niaus būdavo su lanku.

A. S. TREČIOKAI
314 WALNUT STREET, NEW ARI
kampas Adams Street
TELEFONAS: MArket 2-4867 arba Bigelow 2-1093

Prasidėjo sausio 2 d. ir baigsis kovo 31,'
Šis vajus paremtas didelėmis dovanomis skaityti
Vajaus metu prenumeratos kaina sumažinta seka r

Išvažaivo “vakacijų”

šiemet Lietuvos miestuose 
pastatyta 5,500 naujų trobesių 
už 53 milijonus litų. Statybą 
pusėtinai stabdė plytų trūku
mai.

KALĖDOS IR NAUJI METAL klapt ir žvangučiai... Pažiūriu 
LIETUVOJE per langą—tokia pat diena,

kaip ir vakar, nėra nė biskį 
sniego, tik pienius duris varstė

Tel: EVergreen 7-2534

J. VAUULI0NIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

Valandos: noo 9 ryto iki 8 vak. 
Nedalioms ir fventadieniaii 

Noo 10 ryto iki 1 po pietų

157 Chambers Street, New York Tel. REctor 2-

© ©

BALTIMORE, Md. — 
malonios ligos sunkiai 
spausta turėjo atsiduoti gydy-

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar! _ 

LISAUSKO ANGLIŲ CO. 

v 335 Union Avenue, 
Nes kainos nuo spalių 1 d. 

pabrangs.

Telefonuokite tuojau 
EVergreen 7-7550 
Brooklyn, N. Y.

Mėgstamas Žiemos Skanėstas
Grybus lietuviai ypatingai mėgsta. Dabar yra geriausia prog 

gauti tikrų lietuviškų baravykų. Užtai pirkdami mūsų importuotų “1 
lietuviškų mėsų savo groserninko ar bučerio prašykite ir lietuviškų b, 
virtinės.

Užsakymus priimame tokius: baravykų—nemažiau 50 svarų, 
nemažiau. 5 dėžių.

LITHUANIAN - AMERICAN IMPORT
& EXPORT CORPORATION
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NESUPRANTAMAS SANDAROS PAKRYPIMAS
Pastaruoju laiku pasireiškė Sandaroje nepaprastas pakry

pimas prieš konsolidavimą tautinės srovės. Negana, kad visu 
griežtumu išeita prieš organizavimą Amerikos Lietuvių Tautinės 
Tarybos, bet ir mūsų dienraščiui paleista vienas kitas nedrau
gingas šūkis. Mums tiesiog nesuprantamas tokis sandariečių ir! 
jų organo pakrypimas. '

VIENYBĖ sandariečių veiklai ir pačiai Sandarai bei jos 
organui yra drauginga. Štai VIENYBĖS redakcijos štabo ra-! vienam amerikonui Vidurio ir 
šytojas. p. V. Sirvydas, savo diskusiniuose rašiniuose apie tau- Rytų Euroipa išrodė nelyginant 
tinęs srovės veiklos istoriją net prieina išvados, kad Amerikos 
lietuviai tautininkai savo pirmtakūnams pastatys geriausi pa- į 
minkla šiais Sandaros 25 metų gyvavimo sukakties metais su-1 
grįždami į Sandarą ir ja taip sutvarkydami, kad ji vėl būtų vy-! 
riausia Amerikos lietuvių tautinė organizacija. Mes p. Sirvydo 
nuomonei pilnai pritariame. To paties pageidauja ir visi sanda-’ 
riečiai. Tai kuriuo pagrindu sandariečiai ir Sandara remia savo 
nepasitenkinimą VIENYBE’

Kalbant apie Amerikos Lietuvių Tautinės Tarybos orga
nizavimą. rodos, Sandarai nėra jokio pagrindo priešintis tokiam 
žygiui. Suorganizavimas Tautinės Tarybos, kaipo visuomeninių! 
organizacijų ir vietinių draugijų veiklos centro, ne tik negali 
Sandarai pakenkti, bet priešingai, gali patarnauti kaip Sandaros.; 
taip ir kitų tautinių organizacijų ir draugijų sustiprėjimui ir! amerikonas pranašavo: 
prasiplėtimui Amerikos lietuvių gyvenime. Centralizuotas vei 
kimas Amerikos lietuvių tautinei srovei būtinai reikalingas, jei nei žymės nebus”, 
norime sėkmingai konkuruoti su kitomis srovėmis ir užimti tau-; Kiekvienas tuojau matys,; 
tinei srovei prideramą poziciją visuomeniniame gyvenime. Visos; kad amerikonas klydo, nes : 
kitos Amerikos lietuvių srovės turi stiprius savo veikimo centrus.; jau virs aviuesimuies metų pra- 

_ , . t M .. .. . . _ . • bėgo, o lopas dar tebesilaiko.
Daleiskime, Amerikos lietuvių tautines srovės visos grupės ; žvelgiant ' ' ' ‘ ”

prisideda prie Sandaros ir ji vėl pastoja vyriausia idėjine tauti-j pad€tį jr ■ jo pranašvstę ga!i_-

LIETUVOS IR LENKIJOS SANTYKIAI I
Pasirašius Versalio ..sutartų,

senos sulopytos kelnės. Tie 
lopai buvo mažesni ir didesni 
— ypač negražiai atrodė tąsai 
spalvų nedarnumas. Į mažuo
sius lopus amerikonas mažai 
dėmesio kreipdamas, apsisto
jo ant didžiausio — Lenkijos, 
ir ji apžvalgę.s rado, kad nors 
metmenys lenkiškos, bet ro
miškų kandžių jau veik sunai
kintos, o ataudos svetimų Len
kijai mažumų — taigi, lopas, 
anot jo, iš vidaus gendantis ir 
jau sugedęs. Tuo - remdamasis

Į de- 
i šimts metų nuo dabar šio lopo

Šių dienų Vilnijos kaimo vaiz das. VDV
T

DIDŽIULIS VAIDINIMŲ VAKARAS Iš mūsų moterų veikimo NEKOKS PAGERINIMAS

Senieji veikėjai ir visų kukū-; LAWRENCE, Mass.—Lit
rinių darbų pionieriai! Iš jūsų tuvių Moterų Piliečių Klubo 
kai kurie jau esate pavargę gar- • metinis posėdis įvyko sekmadie- 
bingame lietuvybės darbe. Bet nyję, gruodžio 4. Raportas iš
dirbę daugiau, nenustokite dir- duotas pasekmingų praėjusių

TARKA

nuo Lenkijos atplėšė keturias 
provincijas su apie 7,500,000.

Ukraina suskaldyta — di
džiausia dalis po Rusija, an
tra po Lenkija, dalis po Ru
munija, o mažiausia, Ukrainos

BALTIJOS TAUTU VIENINGUMAS
----------------- . |
Mažasis “diktatorius” — dzū
kas, akimis peržvelgęs milži
ną žemaitį Pilsudskį nuo gal-į “TT’’“’ w‘ , .v. . . dalis buvo po Čekoslovakija —vos iki. kojų ir linksmai nusi-) 
šypsojęs tarė: “Taika”.

Voldemaro stipri šypsena 
ir trumputis atsakymas nutil
dė Pilsudskį, bet nustebino 
Tautų Lygos diplomatus, o 
ypač_ sužavėjo laikraštininkus 
ir rašytojus, kurie daug ir veik 
viso pasaulio spaudoje rašė Į 
apie “mažąjį diktatorių”. Pil
sudskis grįžo namo su taika, 
bet “plečkaitininkų” nedraudė, 
juos finansavo ir gundė Lietu
voj triukšmą kelti. Bet Lietu
vos kariuomenė ir šauliai “pleč 
kaitininkus” nutildė ir su tuo

■ tikroji taika įvyko, bet Vilnius \ 
užgrobtomis Lietuvos že- ;

WORCESTER, Mass.—Vil
niui tVaduoti S-gos vietos sky
rius šio mėnesio 22 d., sekma
dieny, rengia didžiulį vaidini
mų vakarą Lietuvių Piliečių
klubo didžiojoje salėje. 12Ver- bę mažiau tol, kol nesulauksi- vakaruškų ir priimtas. Reikia 
non St. Vakaras prasidės ly- te savų jaunųjų įpėdinių. Jūfc įduoti didelę padėką darbinin-
giai 7 vai. vak. Bus vaidina- pilnai matote savo akimis ir gi- kėms, kurios ne tik darbavosi!
ma: 1) “Meilės Eleksyras ’, 2- liai suprantate kiek Jūs išauk- pagirtinai, bet ir dar atnešė sa-1
jų veiksmų komedija; 2) “Kur Įėjote ir priruošėte jaunosios
čias žentas”,, 1-no veiksmo ko- kartos darbininkų-kių? Čia vis-

dekla- kas yra aišku ir plačiau kalbėti 
ta tema nėra reikalo. - _

Jeigu jaunuolių tarpe pasi
reiškia kilnių idealų ir sveikų 
minčių, Jūs turite sutikti tą su

Dr. H. MENDLC
PerkfU uvQ 

522 BEDFORD 
•ktob T»yi<M Si 

BROOKLYN. N.

Td. EVcrgrtt* 7-1 
PRIĖMIMO VALANDOJ 

nuo i vai. iki 3 
ir nuo 7 4^ vak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue .

Tėvynės redaktorius išrado, 
kad reikia sumažinti ponus, o 
vieton pono, reikia vadintis: 
brolis, sesuo. Nieko būtų iš
radimas, bet kad tame pačiame 
laikraštyje paskelbta žinutė, 
kad brolis ir sesuo Stanislovai- 
čiai susilaukė pažangos nario— 
sūnaus, tai nelabai kokios nau
jienos, jeigu tokie dalykai dė
dąsi tarpe brolio ir sesers.vo pagamintų naminių valgių. :

Ikuris pngel bėjo daug prie di-! ] dzį dzi
dėsnio pelno. Nors subatos va-i • • . T ....... , Dar aušrai nesvitus,
karas buvo rūsčiai hetingas. bet: Glrd-t skamba skambaliukai._ 
žmonių prisirinko skanhngai. | Jau Kalfdu

Rinkimai valdybos buvo la-, v .
bai trumpi, nes visos apsiėmė j Lietuvoj’ kuomet ateina 
dirbt antriems metams. Law -' Šaltosios Kalėdos, 
rence Moterų Klubo valdyba su j Tai tam vargšui šeimininkui 
sideda išsekamų: pirm. V. Kaz-! Susyk visos bėdos.
lauskienė, vice-pirm. B. Žiu-, tarnus atleisti,
riaulienė, protokolų rašt. A.
Markevičiūtė, finansų rašt. B. 
McDermott, iždininkė, R. Čer
niauskaitė, iždo globėjomis, R.
Fitzgerald Hr H. Navadauskai- Dzingul. dzingul, dzinguliukai, 
tė, maršalka, O Milienė, ligo-i Štai ir Nauji Metai’ 
nių komitetas: M. Petrukevi-! Visi rogėmis važiuoja— 
čienė ir E. Markevičienė. Į Nesisuka ratai.

Svarbus nutarimas buvo kas. Ratai jau scniaį pašiūrjj.( 
Imk klubo atjautos laike ser- Į Kur nors pastatyti._ 
gančių narių ir jų jeimynos. Kaip kieno -tai įr aM kiemo

medija; monologas ir 
macijos.

Reikia pažymėti, kad 
vaidinimuose dalyvauja 
niai atvykę iš Lietuvos jaurruo-
liai-lės, kurie mylį scenos dar- džiaugsmu ir pasigerėdami tū
bą. įšiuos veikalus režisuoja ne- rite padėti tai įgyvendinti. Jei- 
seniai atvykęs moksleivis Ju
lius Kiškis, kuris savo sugebė
jimu deda visas pastangas, kad 
vakaras ir programa gerai ‘pa
vyktų. Žiūrint iš šalies, atrodo, 
kad vakaro pasisekimas užtik
rintas ir programa gana vyku
siai rengiama.

Kas tik dalyvaus šiame vaka
re, galiu tikrai užtikrinti, kad

tuviškos Kalėdos, jau net žmo
gaus celėse išdilę, kad nė sapne 
negali sapnuoti ir pasidžiaugti 
tokiomis įspūdingomis šventė
mis kaip (Kalėdos būna Lietuvo
je.

gu vyksta kultūriniai jaunimo 
parengimai ir nežiūrint kur, 
Jūsų senesniųjų pareiga prisi
dėti turimais galimumais.

Būtinas reikalas yra jaunimui 
priduoti daugiau energijos, pa- 
sirįžimo ir ištvermingo atspa
rumo visuose kultūriniuose ir 
lietuvybės darbuose. Tik tokio 
mis mintimis ir darbais remda
miesi į (ateities gyvenimą, susi
lauksite iš jaunimo tikrų savo 
įpėdinių ir gerų tautos darbi
ninkų. Tuomet Jums, senie
ji veteranai, bus malonu ir gera 
pailsėti po garbingų ir sunkių 
darbų vėliava, kuri plevėsuos 
lietuvių tautos garbei.

Jaunuolis.

valstybėmis, 
suprantama, kad Kilus karui tarp kitų valstybių, 

Baltijos kraštai visomis priemo
nėmis vengs į tokį karą įsivelti, 
ir priešu laikys tą kariaujančią
šalį, kuri kėsinsis jų neutralite-

Visiems sąmoningiems žmo- su kaimyninėmis 
nėms gerai 
Baltijos tautas riša daugelis ben
drų reikalų. Tačiau lietuvių, 
latvių ir estų tautų bei valstybių 
susiartinimas ir bendradarbia- 

kuriuos Hansacho būriai karš- vimas ilgą laiką nėjo galimu ir 
tai remia, skleidžia stiprią pro
pagandą ir ruošiasi “rimtam r daugiausia kliūčių darė Lietuvos saugumą dabar remia vien savo 
žygiui” — įsteigimui nepri
klausomos Ukrainos. Neužmirš 
kime kad Hitlerio kelias į 
Rusijos Ukrainą ne per Veng-

vadinama Ruthenia, kurią da
bar jau Hitleris pilnai valdo ir 
iš čia jo organizuoti naciai,

pageidaujamu sklandumu. Čia kia, Baltijos valstybės savo

KAS SAKE KAD NĖRA 
STEBUKLŲ?

Nežinia, už ką supykęs Lie
tuviškas Perkūnas, žiemos lai
ke išdaužė Vatikano langus. 
Nemanykite, kad Popiežiaus 
langai buvo nelyginant kokio 
Šliomkio, (kuriuos daužo hit
lerininkai), Vatikano langai 
buvo istoriški. Jie išbuvo ne
judinami jau nuo 16-17 šimt
mečio. Ir su syk perkūnas ne
tiktai, kad suardė langus, bet

Pageidaujama, kad tą dieną ki
tos vietos organizacijos bei 
draugijos nerengtų kitų paren
gimų ir neužkirstų kelią. Tu
rėtų laikyti savo pareiga ak
tyviai dalyvauti šiame vakare 
ir paremti kilniu tikslu rengia
mą pramogą.

-Lenkijos santykių įtempimas; pajėgomis ir gerais santykiais 
ir kiti tarptautinės politikos su kitomis valstybėmis. Taip 
veiksniai. Eilę metų Latvija ir i prieita prie glaudaus Baltijos 
Estija labai bijojo Sov. Rusijos, i valstybių bendradarbiavimo ir 

riją ir Karpatų kalnus, bet per vienintelio savo didelio’kaimy- susiartinimo užsienio politikos 
; no. ir pasitikėjo Lenkijos ga- srity.

Kitais būdais, priemonėmis ir 
traukti latvius ir estus į savo įta daug anksčiau prasidėjo Balti- 
ką. o šie tikėjo, kad Lenkija jos tautų bei visuomenių susiar- 
juos gali apsaugoti nuo galimo tinimas. Jau prieš keliolika me- 
komunistinės valstybės puoli- ■ tų Įsisteigė Kaune lietuvių-lat- 
mo. Todėl net iki 1934 metų i vių ir Rygoje latvių-lietuvių 

; Latvija ir Estija labai bičiuliu- draugijos. Keleriais metais vė- 
i vosi su Lenkija. Lenkai gi tą liau įsisteigė lietuvių-estų ir es- 

_ 1 stengėsi i tų-lietuvių draugijos. Šių drau-
nesvarbi; | panuudoti spaudimams į Lietu- j gijų yra tikslas: dirbti Baltijos

Sniegu užpustyti.

Važiuoja Žemaitis roges—
Šiaudų prisikišęs,
O ant kupros kumelaitės 
Skambalą užrišęs, v- v
Aukštaitis, tai gerų Zvonų,
Pririša prie lanko, *)
Sako, kad geriaus jis žvoga, 
Kaip į šonus tranko.
Dzingul, dzingul, dzinguliukai,
Visur dzinguliuoja.

ti numirusiai narei, $3.000 na
rės šeimynai ir $1.50 sergan
čiai narei.

Daugiau nesvarstyta reikalų, 
nes buvo stoka laiko, reikėjo 
skubintis prie bankieto. Per 
bankieta dainavo moterų Glee 
Club ir pokylio pirmininkė 
perstatė daug narių, kurios as
meniškai išreiškė padėką už va- į 
karienę ir visos pageidavo toli
mesnės pasekmės klubo veikime.

A. Markevičiūtė.

Lenkijos Ukrainą. | ‘ ... - - - -
Hitleris gavęs is Chamber-; |įa ir globa. Lenkai stengėsi pa- 

laino'laisvas rankas ruošiasi: ...
prijungti reichui Danzigą, už-;- ■ ---- ...
daryti “koridorių” — gal jis! 
nori ir Klaipėdą pasiimti, bet 
tai menkutis jam kąsnis, ne

nes Klaipėdos uos- 
ribose. ; tas tik dabar produktyvus, kai ’

Iškilus Vokietijoj Hitleriui, I Lietuva jį naudoja ir visam)
_ > santykiavi- ; kraštui labai daug gelbsti. Tad; bičiulystę daugiausia 

r-s suiro.. Pilsudskis nuo vie-' Klaipėda Hitleriui ] ’ ’ ’ —
nintelio Lenkijos draugo — užvis labiausiai jis nori Ukrai-ivT lenkai mane, kad Lietuva, ; tautų artimesniam supažindini-

— jam rūpi Rusiją užgau-; būdama iš visų pusių apsupta Į mui, bei suartinimui ir glaudes- 
nedraugingų kaimynų, bus niam įvairiose srityse bendra- 

; darbiavimui. Šiam tikslui pa- 
Tačiau Lietuva ilgai to nuo- siekti draugijos imasi įvairių 

laidumo nerodė. Per tą laiką priemonių: ruošia kongresus, pa 
latviai ir estai pradėjo daugiau i skaitąs, veda propagandą per 
tikėti Sov. Rusijos taikirigumū, ^spaudą, rengia ekskursijas ir pa- 
negu lenkų norais ir galia juos našiai. Be to. jau gana seniai 
apginti nuo rytų didžiojo kai-; pradėjo tarpusavy bendradar- 
myno puolimo. Priešingai, Sov. biauti vienodo pobūdžio Balti- 
Rusija davė suprasti Latvijai ir ; j°s kraštų organizacijos. Be- 
Estijai. kad šiom dviem mažom i veik pirmieji susiartinimo keliu 
valstybėm labai pavojinga rišti; nuėjo žurnalistai, sudarydami 
savo likimą su imperialistiniais ’ Baltijos spaudos santarvę. Vė- 
Lenkijos užsimojimais. Nuo li^u ir kitos organizacijos už- 
1934 metų latviai ir estai žy- ■ mezgė nuolatinius tarpusavio ry 
miai pakeitė savo užsienio po- i sius. Labai gyvai bendrauja šių 
litika, prisiartindami prie Lie- kraštų studentai, radiofonai, te-

; SU

. v , , _ ' ! mėmis liko ir tebėr Lenkijos ! naudino-a^; jau virs dvidešimties metų pra- - 1 6 '

j dabartinę Europos į Rusijos.Vokietijos

nės srovės organizacija. Bet ar tuomi jau galutinai išsprendžia-; ma tjį. tiek sakvti, kad Ame-i 
mas visos tautinės veiklos konsolidavimas? Aišku, ne! Tegul • rikonas tuos lopus per dideliu 
įsikuria Sandaros kuopos kiekvienoje lietuvių kolonijoje, bet gi! mastu matavo ir nors jis numa- 
pasiliks šimtai tautinių draugijų, ’’kurios neturės jokio tautinės tė jų išnykimą _  gal tik spal-
veiklos centro. Šiandien ne viena tautiniais tikslais sukurta drau-1 vų pasikeitimą, bet neįspėjo 
gija bendradarbiauja su kongresininkais, kitos net komunistų; laiko. Iki šiol tik Austrija ir 
valdomuose draugijų sąryšiuose bernauja svetimų dievų naudai. \ dalys Čekoslovakijos išdilo 

,r . .. _ ... , ... ... , . 1 (spalvos pasikeitė), bet jau irVisos tautinės sroves veikla gali sukonsohduoti tik tokis •• , • 3 , .. . , . , . . 5 ' . .. . . nauji lopai nradeda pasirodv-
kunas. kuq sudarys visos tautines organizacijos ir visos vietinės |fi. K«rntan _ toj nir
draugijos. Šito siekia Tautinė Taryba ir mums, rodos, šitam masis naujas lopas? 0 antras 
žygiui neprivalėtų priešintis nei vienas tautinės srovės veikėjas,; turėsiąs tuojaus pasirodyti __
kuris trokšta savo srovės sustiprėjimo ir jos veiklos pagyvėjimo, tai nepriklausoma Ukraina. To 
Šito reikėtų siekti visiems geros valios tautinės srovės žmonėms. Lsickia Ukrainai, ypač Hitleris.

mas visos tautinės veiklos konsolidavimas?

Tas bus dalinai Lenkijos są
skaitom Bet ar duosis ir kaip 
greit?

Nuo pat įsikūrimo Lenkija 
pajuto apsupta galingų priešų. 
Iš vienos pusės Rusija puolė ir 

• rinktinės spėkos, ir tautoje at- Į ryžosi ją sunaikinti. Iš antros 
s -keliu

SPAUDOS APŽVALGA
• bės vairo sutelkta geriausios, ;

L ZY D 7-^ Z* <

Ponas Prezidentas”
Gaila, kad mokyklose, ku

rias SLA prezidentas Bagočius; statyta reikalinga vienybė bei Vokietija propagando 
lankė, jo nemokė etikos ir vie- • pasitikėjimas vyriausybe”, čia Lenkiją. Tuomet Rusija 
šo padorumo. Tokiu būdu pas ! gražios mintys, tačiau, 1---- ?
jį užsiliko kaimo bobelių peik- j vis prisimena, kad caro vieš
imas paprotį? — paleisti liežu : 
vį be kontrolės. Amerikos. 
Lietuvio reporteris sako, savo ) 
kalboje Worcester, Mass, gruo
džio 18-tą. Lietuvos preziden
tą išvadino “kiauleganiu”, o, 
Lietuvos vyriausybės narius i 
“vagimis ir švolačiais”. Matyti, 
vyrukui net lietuvių kalbos ne-; 
išsiteko savo taktą ir gerą (?) . 
išauklėjimą parodvti. įdomu, ) , • , z • , i. . . * / _ * . * . t Lietuvai nesaikuo/amas Lietukai! socialistą Bagočiit-rimtu- /• - •, , _ , . . . ‘ . . ' vos valdžios partine sudėtimi. 1mu pralenkė kairiųjų Susivie-i , r. ■ . . ..
nijimo prezidentą., Mizara, ku- . i,cd,K. ^usmu' Kurlc 1,e/ 
ris nuo tų pačių grindžių kai- Įtuv,a' '° slrd,es Jausmo nctur1' | 
bedamas, sako, “nenukrypęs į J ems L’etuvos vyriausybę nors; 
nuo savo linijos, ir kalbėjęs; auksu ir medum nutepk, vis-, 
rimčiau”. tiek ji bus netikusi ir karti.-

lietu- Vokietija draugavo ir vienin
telis Lenkijos išgelbėtojas bu
vo Prancūzija, šiais sunkiais 
ir pavojingais laikais Lenkija 
bandė ir su Lietuva tartis (Su
valkų sutartis), bet čia stigo 
teisingumo ir lenkai apgaulin- 

: gai. už poros dienų, užpuolė

“rinktinės spėkos” buvo visai;
nuo valdžios atstumtos ir taip , 
pat viešpatavo vienos partijos! 
valdžia, kuri neturėjo nei pasi-;
tikej.mo, nei tautos vienybes. , (jetuva jr atp)-~ veįk trečda]į 
bet Amerikos lietimai (tėvynės (teritorijos su 80stine Vilniumi.

, vietoj derinimo, 
Lietuvos-Lenkijos santykiavimą 
veik nepataisomai suardė, ši 
žaizda neužgijusi — tai jau
čia ir rimtesni lenkai.

mylėtojai) visados buvo pilni ir Į pas žygis 
ūpo ir patriotinės dvasios.!

SIy\ nariai, kurie savo bal- ! 
sus už “poną prezidentą” da- Į 
vė. dabar mato savo klaidos • 
vaisių. Gerai buvęs VIENY-1 
BfiS redaktorius. Tvsliava, sy
kį pasakė: “SLA gražus žie
das, bet viduje yra kirmėlė”.

Ne Daugiau $75,000

Tėvynėje sako: "Pagal įstaty-i 
mą mes galime investuoti į sa-! 
vo Centro namus ne daugiau 
5-to nuošimčio mūsų apdraudos 
fonde pripažinto turto. Lokio 
turto turime apie pusantro mi- 
liono dolerių. Reiškia, valdžia 
leistų j naują Centro namą įdė
ti ne daugiau $75.000”.

Taip—bet ^statymą advoka
tai visados moka apeiti.

Vyt. Sirvydas.

Per Silpnas Saikas
Katalikų Susivienijimo orga 

nas Garsas, apie Vilniui Va Į 
duoti sąjungos uždarymą ra -: 
šydamas. saiko, reik manyti. ; 
kad plačioji Amerikos visuome- • 
nė pradės gyviau remti ir gau-| 
šiai aukoti Vilniaus vadavimo ( 
reikalams”.

Garsas, tačiau mano, kad 
“išeivijoje pakils ūpas ir pa-‘ 
triotinė dvasia”, jei bus pa-j 
naikinu diktatoriška .vienos ------  —,
pMtijo* valdžia, o prie vabty-1 kūlėje mirtinai buvo sužaloję.

mas 
nintelio Lenkijos draugo — 
Prancūzijos pasviro į Hitlerio 
glėbį. Jam, buvęs tuolaikinis 
užsienių ministras Zalieskis 
(žemaitis) priešinosi. Tad jį 
pastūmęs į Šalį Pilsudskis pa- j 
skyrė Becką "(vokiško arioniš-: 
ko kraujo) užsienių ministeriu, 
kuris ir sudarė su Hitleriu ne
puolimo .sutartį. Lenkai išpūs-; 
tai ir perdėtai pradėjo girti ■ 
savo didybę ir galybę. Milijo
nas 
gavo neribotą laisvę — juos; 
dvarininkas Hansbechas orga-: 
nizavo, 
šė. “rimtam žygiui 
žumas — ukrainus, 
džius, žydus, ypač 
lenkų šovinistai ryžosi išnai- i 
kinti, vadinasi, sulenkinti (uk- ; 
rainus net rymo katalikais pa-

nos
ti per Ukrainą.

Sprendžiama, kad Lenkija ! jiems nuolaidesnė, 
per vėlai apsižiūrėjo, per ilgai 
Hitlerio glėby snaudė.

Girių Karalius

Grįžimas tėvynėn
Lai liūdi tėviškės beržai.

, Lai verkia sau ir gluosniai.
,s su puse vokiečių Lenkijoj į AJ dūksju kalm{, su

Aš berniškai ir juoksiuos.
puošė svastika ir ruo- Lai verkia vėjai palankiuos, 

. Kitas ma- Lai skundžiasi jie Kristui, 
baltgu- Aš saulę čiupsiu vakaruos—

lietuvius I H... pokšt iš montekristo.

Oi. rėks vosilkos čia rugiuos, 
Oi, rėks visi kūkaliai;

daryti). Tai buvo neišmintinga Seniai buvau jau čia svečiuos.
politika.

Hitlerio glėbin patekusi Len
kija prarado7 Prancūzijos ir 
Rusijos draugingumą. Anglija 
irgi atvėso, o kaimnė čekoslo-! 
vakija piktai susiraukė. Hitle- i 
ris stropiai ginklavosi ir grei
tai vykdė savo plantis. Lenki
jos vokiečiai. Hansbacho vado

vaujami laisvi ir netrukdomi; 
i veikė ir. galima sakyti, pynė j 
Lenkijai žabangus kiršindami j 
juos su ukrainais, žydais ir ki-j 
tomjs mažumomis. Nei jokia. 
slaptybė, kad po Austrijos pa-į 

, grobimo lenkai, hitlerininkų 
patarti, ir Lietuvai “ultimatu-{ 
mą” terkštelėjo. O Hitleriui! 
naikinant Čekoslovakiją Len-! 
kija užsispyrė irgi pasinaudo-į 
ti savų kaimyno nelaime —; 
p&igroibimui Tescheno iškėlė 
net apsisprendimo teisę, nors) 
savo viduje tos teisės mažu
moms neduoda, o ir pagrobta-

Todėl veidai nubalę, v
Čia meilė mano suplasnos.
Bučiuosiu, jus. vosilkos.
Dar jūs nežinote klastos—
Jūs mėlynos vagilkos.

Juozas Pilipavičius.

Klaipėdoje šiemet , • 
daugiau bedarbių

litiką, prisiartindami prie Lie
tuvos pažiūrų. Tada dar buvo atrai, teisininkai, miškininkai 
reikšta daug pasitikėjimo Tautų moterų ir kitos organizacijos. 
Sąjunga ir tarptautiniu kolek-! Prieš trejetą metų pradėti 
tyvinių saugumu. Taigi nuo organizuoti vadinamos Baltijos 
1934 metų Lietuva, Latvija ir: savaitės. Jos įvyksta kasmet 
Estija suvienodino savo užsie-; vasaros laiku, paeiliui kiekvie- 
nio politiką, sudarydamos Bal- noj Baltijos valstybėj. Baltijos 
rijos Santarvę savo bendriesiems j savaičių metu įvyksta lietuvių- 
reikalams svarstyti, tirti ir gin-; latvių-estų draugijų kongresai 
ti. i ir visų trijų kraštų vienodų or-

Tiesa. santarvė nenumato ganizacijų suvažiavimai. Kon- 
bendrųjų reikalų gynimo kariš- grėsė ir suvažiavimuose daromi 
komis priemonėmis, o tiktai di
plomatinėmis. Be to. latviai ir 
estai neapsiėmė remti Lietuvą

STUD A, Pa. — Gruodžio' Ponai Karpiai yra dabai ma- 
16 d. čia buvo -atvykęs lak.) lonūs ir vaišingi žmonės. Kal- 
P. Šaltenis ir svečiavosi pas | bame, dalinamės įvairiais įspū- 
mane. čia išbuvęs keliolika die i tižiais ir mintimis iki pat vi
lių buvo pakviestas ; ” '
na Kalėdų į Cievelandą daly-; 
vauti Dirvos savaitraščio pa-; 
rengime. Pirmą Kalėdų dieną; 
kartu vykome bosu. Diena bu- ■ 
vo graži ir kelionė puiki. Abu ; 
su P. Šalteniu galvojom kaip 
nuvažiavę į Cievelandą rasi
me ponų Karpių namus, nes? 
Clevelando miestas yra mažai i 
mums žinomas. Netrukus pa- 

o 

stebėjome miesto vaizdą. Po 
keliolikos minučių jau sustojo-) 
me stotyje. Stveriamės 
no knygos ir bandome 
pono Karpiaus adreso, 
mūsų prisiartina graži 
ir prabyla. Didžiai nustemba ; čieveiando'"lietūriams 
P. Šaltenis netikėtu susitikimu I - -- - - -
su panele Brone
Juodu susipažinę Lietuvoje pe- i 
reitą vasarą. Susipažįstame ir) 
paėmę gatvekarį vykstame į čia rengiamės jau į Dir- 
ponų Karpių namus. Tarpdu- vos paren-gimą. Nuvykus į sve- 
ryje susitinkame su p. Kar-įtain^ Jau radome prisirinkus 
piu. Susipažįstame ir žengia
me į vidų. Džiaugiamės susi- 
pažinę ir maloniu susitikimu. 
Ponia Karpienė tuo metu buvo 
išvykusi į svečius, bet ponas 
Karpius paskambinęs, kad yra 
svečių, tuojau ir ponia atva
žiavo. t

antrą die-: durnakčio.
Rytojaus dieną vėl pavaišin

ti ponų Karpių aplankome Lie- 
f tuvių Kultūrinį Darželį. Taip
gi apžiūrime ir kitų tautų Į 
įrengtus darželius. Pamatome; 
dr. Vinco Kudirkos dar nese- j 

į niai pastatytą paminklą žiemos i 
į sniegu apklotą. Tai gražus ir 
: stebėtinas vaizdas. Aplankome 
i ir atyd-žiai apžiūrime visą Lie- 
j tuvių Darželį. Tai stebėtinai 
j gražiai ir tvarkingai įrengta, 

teiefo-g|ovi didingas dr. Jono Basa- 
ie^S>^1 i navičiaus paminklas. Darželis 

16 ; įrengtas gražiau už kitų tautų, 
panelė I įr padėka priklauso 

,___ _____  __ ; veikė-
- ” | jams, šio gražaus darbo rėmė-

RasiliūteJ jams jr vykdytojams.

Aplankome Dirvos redakci-

E. K RIK š č JONIENĖS 
PADĖKOS PAREIŠ

KIMAS

Ku Ku, bando būti dideliu po
etu, nes kuomet didelis poetas 
parašo tokias eilutes, (kurias 
rasite žemiaus), tai jam atleis
tina, bet mažam poetui— ne
galimas daiktas, nėra atsiprašy
mo.

įvairiais klausimais pranešimai.

Krimsk tabaką kaip abraką
Ne-) ———
pri-,i Pasakyk man gerbiamasis, 

; Kodėl pypkę tu rūkai?
tojo valiai ir atsisveikinus su Ar tu alkanas—nevalgęs, 
savo mylima šeima, giminėmis 
ir artimais draugais-bičiuliais 
eiti į ligoninę ir gulti ant ope
racijos stalo, nuo kurio dauge
lis nebeatsikėlė. Tačiaus mano ; 
malonaus gyvenimo likimas i 
krypo gerojon pusėn ir aš lai- ; 
mingai nugalėjau ligą, po pen-; 
kių savaičių grįžau iš ligoninės 
Turiu garbės pareikšti savo šir 
dingą padėką dr. Edvardui?
Milinauskui už jo rūpestingą ■ Ką tas rūkymas tau duoda, 
prižiūrėjimą sunkioje mano Ii-! Man paaiškink—duok suprast? 
goję. Dėkoju savo mylimam 
vyrui, kuris dieną ir naktį ma
ne lankė ligoninėj, sesutei Pa- 
dzukienei, kuri netik mane 
nuolat lankė, bet ir mano na
mus prižiūrėjo. Ačiū VIENY
BEI už patalpinimą žinutės

O gal duonos netekai?

Gal tu rūkai iš puikumo, 
Kad papuoštum pats save? 
Ar manai, kad tas cigaras 
Daug pagražina tave?

Gal tu nori prie mergaičių 
Kuomi nors pasidabint?

Bendrai politika ir diploma-, 
tija tai įvairiausioms sukty
bėms padangų gaminimo ristai-, 
gos. Kartais šios įstaigos daug 
kalba, bet nieko nepasako,; 
kartais mažai kalba daug paša • 
ko, bet dažniausiai vienaip 
kalba, kitaip daro. Tad sek
dami Lenkijos politiką ir dip
lomatiją link Lietuvos matome, 
kad ko] Rusija su Vokietija '■ me Teschene Menkų tėra tik 
draugavo Lenkijos diplomatai I apie 8Q.000 tuo tarpu čekų ten į 
ir politikai tik daug kalbėjo ir! randąs: du kart tiek.,, 
gausiai skleidė melagingą pro-J ; Apsvaigę šovinizmu ir didy- 
pagandą apie IJetuvą: kartais; bėa utįanija Lenkijos diploma- 
piešė ją raudonomis bolševikų | tai prarado visus draugus, su- 
spalvomis, kartais Vokietijos i kiršiuo kaimynus ir degindami i 

; šalininke — kai kada įtarė net; bei griaudami ukrainų bažny-! 
žiauriausiu lenkų priešu ir len-1 čias — versdami juos tapti Į 
kų mažumos persekiotoju savo “rymiškais lenkais

Klaipėdoje kiekvieną žiemą!
būdavo bedarbių, kurių skai- j°s ginčuose ir santykiuose su 
čius siekdavo apie 1,000 žmo
nių. šiemet bedarbių skaičius 
Klaipėdoje didesnis, jau dabar 
jų yra apie 2,000.

Bedarbių skaičiaus padidė- i
jimas aiškinamas žydų Ijėgi- i jos apkarpymo, galutinai paaiš- • 
mu iš Klaipėdos krašto. \ okie- kėjus kolektyvinio saugumo ne- i 
tininkams pradėjus persekioti j tikrumu, visos trys Baltijos) 
žydus, šie ėmė likviduoti savo Į va]$tybės padarė dar vien svar- ■ 
įmones ir kraustytis į Didžiąją bcn<jra žingsnį savo _.3sie-| 
Uetuvą. kai kurie ir savo fa-1 niį litikoje; jos paskclb^ 
brikus sugefoejo .
bankų esą išsiimta net apie 1 
20 milijonų indėlių. Dėl šių į 
ir kitų priežasčių pasireiškė, 
Klaipėdos krašte ekonominio' 
gyvenimo sunkumai.

Direktorija paskelbė įsaky-' 
mus, kuriais draudžiama įmo- į 
nių mašinas iš krašto išvežti. Į 

taip la-; Bet šitie įsakymai nesustabdė!

pasiekta, kad Lenkijos įtaka 
Baltijos karštuose labai suma
žėjo. o Lietuva sustiprėjo. Pa-! 
galiau, šiemet, po Čekoslovaki- Į

įvairios bendradarbiavimo sri
tys ir priemonės, daromi nuta
rimai, kuriuose vėliau vykdo 
atitinkamos organizacijos bei 
įstaigos. Baltijos savaičių da
lyviams ruošiamos ekskursijos,
vaišės, supažindinama su kraš- • 
to gražesnėmis vietomis, muzie
jais. įstaigomis ir kita.

Ateinančių metų vasarą, bir
želio mėn. 15-22 dienomis,

pusėtinai žmonių. Atėjus 6 vai. 
publikos prisikimšo -pilna salė.

Vakaro programo buvo įvai
ri ir gražiai atlikta. Dainų 
programos dalį išpildė p-lė Br. 
Rasiliūtė ir ponia Ona Karpie- 
nė. Vėliau buvo perstatytas 
lak. Pov. Šaltenis kalbėti.

Pov. Šaltenis labai įdomiai 
papasakojo savo įgytus įspū
džius viešint Lietuvoje ir įtei
kiant Lietuvos šauliams Ame
rikos lietuviu skirtą dovana 
lėktuvą. Kalba publikai patiko.

Rytojaus dieną su skausmu 
turėjome atsisveikinti ir skir
tis su ponais Karpiais ir ma
loniais Clevelando lietuviais. 
Ir Clevelandas pranyko iš mū
sų akių, kur radome tiek daug 
malonumo, nuoširdumo ir tik
ros 
nių

Kokią naudą ar smagumą, 
Gali iš tabako rast?
Jei tu man ir nesakytum, z 
Aš pati suprast galiu— 
Tą išdėstyti teisingai 
Ir išreikšti tau turiu.

Užbaigus senus metus, Tar-Į 
kos redaktorius Ku Ku pabai
gė darbą ir pinigus. Liko vi
siškai “f let”. Visas jo nejado
mas turtas — žmonos rankose. 
Nuo šiandien jis žada niekur 
neiti be pačios ir pinigų — 
“Spending money”. Nutarė ne
gerti ir nerūkyti už savo pini
gus. Nuo valgio neatsisako iki 
žmona maitina.

Viena iš didžiausių priežas
čių, dėl ko Ku Ku ima vakaci- 
jas yra ta, kad jo rašomoji 
mašinėlė sulūžo, o be mašinė
lės jis negali rašyti, nes ranka 
rašyti dar neišmoko...

Todėl — Ku Ku nekuriam 
laikui iškukavo vakacijoms...

“Ku Ku” Jr.

Oficialiame VIENYBES vajaus pranešime per i 
įėjimą įsibriovė klaida, kuri šiuomi atitaisoma. Buvo 
kad Brooklyne prenumeratoriai moka $5.00 prenun 
turėjo būti $6.00. Taigi, kurie prenumeratoriai sum< 
nu doleriu prenumeratos mažiau, pasitikime, kad jie tą 
sumokės. Vienybės Adminis

DIENRAŠČIO VIENYBĖS DVIE 
METU SUKAKTIES

Klaipėdos krašto darbininkų 
ir amatininkų susivienijimo na
rių aukomis ruošiamasi pasta
tyti paminklą ant kapo B. Jo
nulio, kurį vokietininkai Prie-

r_____ Lietuvių-latvių ir lietuvių-estų
išsikelti. Iš vo neutra]uma parengdamos draugijos Kaune jau dabar ruo- 

) suvienodintą neutralumo įstaty- šiasi Baltijos savaitei, nes jos 
mą. Vadinasi, Baltijos valsty- bus visos programos vykdymo 
bės atsisakė nuo pastangų iš1 bei visų iškilmių šeimininkės, 
anksto susirasti sau globėjų ar) Tikimasi, kad kongrese ir su- 
talkininkų karo atveju, o rū- važiavimuose dalyvaus apie 
pinsis su visomis valstybėmis 1.000 asmenų.
būti geruose santykiuose, ypač Baltijos savaitės pastaraisiais 

------- —..- ..... . I metais pasižymi kaskart gauses- 
teritorijoj. Daug kartų grūmo^ baj įskaudino ir sukiršino, kad žydų įmonių likvidavimo. 2y-į perbėgėliai darą konkurenciją n’u dalyvaujančių asmenų skai-
jo Lietuvą pulti, aneksuoti —) dąbaĄ- Jau neįmanomas joks dai gana žema kaina pardavi- bizniuose. Ir vyriausybė yra j ciumi, programų platumu ir
o 1927 metais velionis Juozas bendra* ruožas. Taa viskas ėjo i nėja vokiečiams a.r lietuviams susirūpinusi, kad Klaipėdos žy-1 klausimų svarstymo sklandumu.

Hitlerio naudai, ąes dabar jis ’savo fabrikus, namus, viešbu- dai nesudarytų ekonominių su-Į Po politinio Baltijos valstybių
stropiai.remia Ukrainos nepri-įčius 
klauaotiybę — ? / 1_____ _ w__  _________ ____rr_ 9_____F _ __ _______ _____ ____x w
priklausoma Ukraina sudarysi čia žydai jau kelia trūkimą, dar nėra pakankamai aprūpi- j visuomenių susiartinimas ir ben 
apie 46.000,000 gyventojų ir kad jiems klaipėdiškiai žydai ■ narnos. VJD.V.Idradarbiavimas. V.D.V

Pihudskis organizavo “pleč- 
kaitininkus” ir nuvykęs j G«- 
nevą Lietuvos mažajam “dik
tatoriui” Voldemarui piktai 
pareiškė: “Taika ar karas”!

krautuves ir kitokį turtą , trikimų. todėl juos stengiasi į susiartinimo, žymiai lengiau 
suvienyta ir ne-į ir kraustosi į Didžiąją Lietuvą. į nukreipti j tokias sritis, kurios; vyksta ir tų kraštų tautų bei

apie 45.000,000 gyventojų , ir kad jiems klaipėdiškiai žydai • narnos.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

Lenkai pirksią už 600,000 
litų bituko plytelių gatvėms 
grįsti. Bituko plytelės yra Lie
tuvos išradimas: jomis išgrįs
tos gatvės labai gražiai atrodo 
ir yra patvarios.

apie mano išvykimą į ligoninę. į Kad tabakas yra smarvė, 
Dėkoju panelei Ambraziejų- j piktžolė nepaprasta, 
tei iš Broklyno, N. Y., kuri pir- j nuo Dįgvo yra duota, 
mutinė nuo savęs ir tėvelių at- | Bct ^tono išrasta 
siuntė man malonų sveikinimą 
ir suraminimo laiškelį. Ačiū 
Lietuvių Moterų Pilietiškam 
klubui už prisiuntimą man į 
ligoninę tokį gražų ir didelį 
gyvų gėlių vazoną. Ponam 
Dreiginam. seniejiem ir jau
niem už atlankymą manęs ir 
prisiuntimą man tokius gražius 
gėlių vazonus. Pono Dreigino 
rūbų siuvyklos fieelvotojoms ir 
skylinėm už gėles dėkoju. Dė
koju visiems mano giminėm, 
draugam ir draugėm, kurių 
neturiu galimybės čia išvardin
ti.

Vienu žodžiu prašau visų 
priimti mano širdingiausį pa
dėkos pareiškimą už lankymą 
manęs ir teikimą man tokių 
malonių dovanų, kurios netik 
papuošė mano kambarį, bet ir j ledų šventes, kad Kalėdų rytą) 
teikė man malonų ir gaivinan
tį kvapsnį. Dar kartą karto
ju padėką visiems mano prie- 
teliams, kurie mane užjautė 
mano sunkioje ligoje.

Emilija Krikščiūnienė

Bet jei nori jam tarnauti
Gali darbą tą varyt. 
Krimst tabaką—kaip abraką, 
Pypkę, cigarus rūkyt.
Gali linksmint pardavėjus, 
Nes tas jiems labai gerai, 
Kad tu esi silpnos valios 
Tuomi naudą jiems darai...

Elena Debušis.
(Vėliaus Elena žada padaryti 

pastabą ir merginoms, kurios 
rūko).

dar miegant, išgirdau žvangu-1 
čius ir per sapną vaizduojasi: 
Kalėdų diedukas važiuojantis ■ 
su stirnomis. Išgirdau duris! 
atidarant, manau sau, tai paliko Į 
maišą dovanų. Pradėjus atsi- Į 
busti, pakėliau galvą pusiau ap- ‘

Kiekviena# vienybes sei- akęs, (mat, Kūčių vakare bu
rnos narys turi prisidėti šiuo vau daug vyno prisilakęs), gir- 

rogės. bet ratai 
. eisena:

ar tuo tavo dienraščio VIE-, džiu, kad ne 
NYBES palaiky ‘ ...................... ■ barška, arklio klapt,

LIĘTUVIŠKA

RESTAURACIJA
BAR & GRILL

Gaminam amerikoniško ir 
lietuviško stiliaus valgius. Nuo
latos laikome lietuviškų ko
pūstų su kumpiu ar dešromis. 
Galima gauti Amerikos impor- 
t uotos degtinės, vyno ir gere 

alaus.

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

BROOKLYNE $6.00, KANADOJE 
KITUR JUNGTINĖSE VALSTYBĖSE $

Aukščiau minėtas dovanas gaus tik tie 
numeratoriai, kurie patys tiesiai prisiu 

atėję Į administraciją užsimokės anksč 
nurodytą prenumeratą

Pasinaudokite proga ir sutaupykite pii 
arba pasiimkite $3.00 vertės knyg

Gerieji Vienybės rėmėjai, kurie pasidarbuos gav 
naujų skaitytojų, gaus dideles dovanas knyge 
Pavyzdžiui, kurie prisius dešimt naujų skaitytojų. 
$5.00 vertės knygų ir taipgi jų prikalbinti skaity 

gaus aukščiau nurodytas dovanas.
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bus priežastis Motinos Cabryni.
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Atitaisoma klaida VIENYBĖS vajaus dov
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Savo rūbus pasmardint? VAJUS
f
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PO KALĖDŲ

IM GRAND STREET,

Čekius ir Money Orderius siųskit sekamu vardu ir a<

LITHUANIAN PRESS CORP.
193 Grand Street, Brooklyn, 1i

:o:o:oro?xoroloIo3XQlo^o.
rią antradienį ateis iškalektuo- 
tij.'Ir dar tiek supykdė, kad 
dar žvangučius uždėjęs arkliui 
ant kaklo. Tai tau ir Kalėdos

šiuose
nese-

S

šeštadienio VIENYBĖS Ka
lėdiniame numeryje tiek prisi-I 
skaičiau visokiu sentimentališkų i 
apysakėlių ir vaizdelių apie Ka- j

g ©©

Reikia jam tarnus atleisti, 
, Algas išmokėti,
Vešti berną ar merginą
I namus ilsėtis.

Jau atidarytas judėjimas 
naujai pastatytu 220 kilometrų 
Žemaičių plentu tarp Kauno ir 
Klaipėdos. Neužilgo bus ir ofi
cialus plento atidarymas.

(O COURT STREET,
Brooklyn. N. Y.

Td.) Trianfh 5-34M

t

£ Laivakortės greičiausiais laivais i visas Šalis 
£ Greitas ir saugus pinigų siuntimas j visas šal 

Generalinė apdrauda.—Namai, automobiliai
j* Nuosavybių pardavimas ir administravimas
£ Importavimas ir eksportavimas Į ir iš Lietuv< 
0 Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipi: 

Notaras—Tvirtina visokius dokumentus

Prenumeratoriai taip pat gali pasirinkti dovanas 1 
mis: kurie prisius pilną nenųpigintą metinę prenurr 
tai gaus $3.00 vertės knygų pasirenkant iš Vienybės 

logo. Vietoje mokėti komisus vajininkams, teiki 
dovanas tiesiai prenumeratoriams

lietuviškos dvasios ir malo- 
prisiminimų.

Juozas Šaučiulis
Senieji Vienybės skaitytojai, kurių prenumeratos pas 

ar baigsis vajaus metu, taip pat naudojasi anksč 
suminėtomis dovanomis.

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius1 / ' * r ‘ ♦ i >

Kur piršliai važiuoja?...
, KuKu.

*) Aukštaičių pakinktas 
niaus būdavo su lanku.

A. S. TREČIOKAI
314 WALNUT STREET, NEW ARI
kampas Adams Street
TELEFONAS: MArket 2-4867 arba Bigelow 2-1093

Prasidėjo sausio 2 d. ir baigsis kovo 31,'
Šis vajus paremtas didelėmis dovanomis skaityti
Vajaus metu prenumeratos kaina sumažinta seka r

Išvažaivo “vakacijų”

šiemet Lietuvos miestuose 
pastatyta 5,500 naujų trobesių 
už 53 milijonus litų. Statybą 
pusėtinai stabdė plytų trūku
mai.

KALĖDOS IR NAUJI METAL klapt ir žvangučiai... Pažiūriu 
LIETUVOJE per langą—tokia pat diena,

kaip ir vakar, nėra nė biskį 
sniego, tik pienius duris varstė

Tel: EVergreen 7-2534

J. VAUULI0NIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

Valandos: noo 9 ryto iki 8 vak. 
Nedalioms ir fventadieniaii 

Noo 10 ryto iki 1 po pietų

157 Chambers Street, New York Tel. REctor 2-

© ©

BALTIMORE, Md. — 
malonios ligos sunkiai 
spausta turėjo atsiduoti gydy-

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar! _ 

LISAUSKO ANGLIŲ CO. 

v 335 Union Avenue, 
Nes kainos nuo spalių 1 d. 

pabrangs.

Telefonuokite tuojau 
EVergreen 7-7550 
Brooklyn, N. Y.

Mėgstamas Žiemos Skanėstas
Grybus lietuviai ypatingai mėgsta. Dabar yra geriausia prog 

gauti tikrų lietuviškų baravykų. Užtai pirkdami mūsų importuotų “1 
lietuviškų mėsų savo groserninko ar bučerio prašykite ir lietuviškų b, 
virtinės.

Užsakymus priimame tokius: baravykų—nemažiau 50 svarų, 
nemažiau. 5 dėžių.

LITHUANIAN - AMERICAN IMPORT
& EXPORT CORPORATION

TURIZMO IR APDRAUDOS BIU

3

VIENYBE
LITHUANIAN DAILY UNITY; 
Oldest Lithuanian Newspaper 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Telephone: EVergreen 7-7840

- < . •

Published daily except Sundays 
and Holidays by

Lithuanian Preas Corp., loc.

Eafer/d at Second Clast Matter October 
13. 1907 at the Post Office at Brooklyn. Į 
N. Y. Undrr the Act of Marcb 3, 1879

Advertising rates on application

17 00 
$3.75 
$2 00 
$0 90

PRENUMERATA 
Brooklyne ir užaieniuo**; 
Mcutxu ___________ T______ _
Pusei metų ___________________

I r.mi mėoesuma ____________
Vieniai mėn _________________

Jungtinėse Valstybėse ir Kanadoje 
Melams ________________________$5.00
Pusei metų ___________________  $2.75
Trims mėnesiams___ ___________. $1 05
Vienam mėnesini _______  $0.75

d|||

Vbau reikalais adresuokite;

193 Graad St.. Brooklyn. N

s

S. Trečiokas — Prezidentai.
Smitruj — Vedijna.
E Vitaiiis — Redaktorių*

NESUPRANTAMAS SANDAROS PAKRYPIMAS
Pastaruoju laiku pasireiškė Sandaroje nepaprastas pakry

pimas prieš konsolidavimą tautinės srovės. Negana, kad visu 
griežtumu išeita prieš organizavimą Amerikos Lietuvių Tautinės 
Tarybos, bet ir mūsų dienraščiui paleista vienas kitas nedrau
gingas šūkis. Mums tiesiog nesuprantamas tokis sandariečių ir! 
jų organo pakrypimas. '

VIENYBĖ sandariečių veiklai ir pačiai Sandarai bei jos 
organui yra drauginga. Štai VIENYBĖS redakcijos štabo ra-! vienam amerikonui Vidurio ir 
šytojas. p. V. Sirvydas, savo diskusiniuose rašiniuose apie tau- Rytų Euroipa išrodė nelyginant 
tinęs srovės veiklos istoriją net prieina išvados, kad Amerikos 
lietuviai tautininkai savo pirmtakūnams pastatys geriausi pa- į 
minkla šiais Sandaros 25 metų gyvavimo sukakties metais su-1 
grįždami į Sandarą ir ja taip sutvarkydami, kad ji vėl būtų vy-! 
riausia Amerikos lietuvių tautinė organizacija. Mes p. Sirvydo 
nuomonei pilnai pritariame. To paties pageidauja ir visi sanda-’ 
riečiai. Tai kuriuo pagrindu sandariečiai ir Sandara remia savo 
nepasitenkinimą VIENYBE’

Kalbant apie Amerikos Lietuvių Tautinės Tarybos orga
nizavimą. rodos, Sandarai nėra jokio pagrindo priešintis tokiam 
žygiui. Suorganizavimas Tautinės Tarybos, kaipo visuomeninių! 
organizacijų ir vietinių draugijų veiklos centro, ne tik negali 
Sandarai pakenkti, bet priešingai, gali patarnauti kaip Sandaros.; 
taip ir kitų tautinių organizacijų ir draugijų sustiprėjimui ir! amerikonas pranašavo: 
prasiplėtimui Amerikos lietuvių gyvenime. Centralizuotas vei 
kimas Amerikos lietuvių tautinei srovei būtinai reikalingas, jei nei žymės nebus”, 
norime sėkmingai konkuruoti su kitomis srovėmis ir užimti tau-; Kiekvienas tuojau matys,; 
tinei srovei prideramą poziciją visuomeniniame gyvenime. Visos; kad amerikonas klydo, nes : 
kitos Amerikos lietuvių srovės turi stiprius savo veikimo centrus.; jau virs aviuesimuies metų pra- 

_ , . t M .. .. . . _ . • bėgo, o lopas dar tebesilaiko.
Daleiskime, Amerikos lietuvių tautines srovės visos grupės ; žvelgiant ' ' ' ‘ ”

prisideda prie Sandaros ir ji vėl pastoja vyriausia idėjine tauti-j pad€tį jr ■ jo pranašvstę ga!i_-

LIETUVOS IR LENKIJOS SANTYKIAI I
Pasirašius Versalio ..sutartų,

senos sulopytos kelnės. Tie 
lopai buvo mažesni ir didesni 
— ypač negražiai atrodė tąsai 
spalvų nedarnumas. Į mažuo
sius lopus amerikonas mažai 
dėmesio kreipdamas, apsisto
jo ant didžiausio — Lenkijos, 
ir ji apžvalgę.s rado, kad nors 
metmenys lenkiškos, bet ro
miškų kandžių jau veik sunai
kintos, o ataudos svetimų Len
kijai mažumų — taigi, lopas, 
anot jo, iš vidaus gendantis ir 
jau sugedęs. Tuo - remdamasis

Į de- 
i šimts metų nuo dabar šio lopo

Šių dienų Vilnijos kaimo vaiz das. VDV
T

DIDŽIULIS VAIDINIMŲ VAKARAS Iš mūsų moterų veikimo NEKOKS PAGERINIMAS

Senieji veikėjai ir visų kukū-; LAWRENCE, Mass.—Lit
rinių darbų pionieriai! Iš jūsų tuvių Moterų Piliečių Klubo 
kai kurie jau esate pavargę gar- • metinis posėdis įvyko sekmadie- 
bingame lietuvybės darbe. Bet nyję, gruodžio 4. Raportas iš
dirbę daugiau, nenustokite dir- duotas pasekmingų praėjusių

TARKA

nuo Lenkijos atplėšė keturias 
provincijas su apie 7,500,000.

Ukraina suskaldyta — di
džiausia dalis po Rusija, an
tra po Lenkija, dalis po Ru
munija, o mažiausia, Ukrainos

BALTIJOS TAUTU VIENINGUMAS
----------------- . |
Mažasis “diktatorius” — dzū
kas, akimis peržvelgęs milži
ną žemaitį Pilsudskį nuo gal-į “TT’’“’ w‘ , .v. . . dalis buvo po Čekoslovakija —vos iki. kojų ir linksmai nusi-) 
šypsojęs tarė: “Taika”.

Voldemaro stipri šypsena 
ir trumputis atsakymas nutil
dė Pilsudskį, bet nustebino 
Tautų Lygos diplomatus, o 
ypač_ sužavėjo laikraštininkus 
ir rašytojus, kurie daug ir veik 
viso pasaulio spaudoje rašė Į 
apie “mažąjį diktatorių”. Pil
sudskis grįžo namo su taika, 
bet “plečkaitininkų” nedraudė, 
juos finansavo ir gundė Lietu
voj triukšmą kelti. Bet Lietu
vos kariuomenė ir šauliai “pleč 
kaitininkus” nutildė ir su tuo

■ tikroji taika įvyko, bet Vilnius \ 
užgrobtomis Lietuvos že- ;

WORCESTER, Mass.—Vil
niui tVaduoti S-gos vietos sky
rius šio mėnesio 22 d., sekma
dieny, rengia didžiulį vaidini
mų vakarą Lietuvių Piliečių
klubo didžiojoje salėje. 12Ver- bę mažiau tol, kol nesulauksi- vakaruškų ir priimtas. Reikia 
non St. Vakaras prasidės ly- te savų jaunųjų įpėdinių. Jūfc įduoti didelę padėką darbinin-
giai 7 vai. vak. Bus vaidina- pilnai matote savo akimis ir gi- kėms, kurios ne tik darbavosi!
ma: 1) “Meilės Eleksyras ’, 2- liai suprantate kiek Jūs išauk- pagirtinai, bet ir dar atnešė sa-1
jų veiksmų komedija; 2) “Kur Įėjote ir priruošėte jaunosios
čias žentas”,, 1-no veiksmo ko- kartos darbininkų-kių? Čia vis-

dekla- kas yra aišku ir plačiau kalbėti 
ta tema nėra reikalo. - _

Jeigu jaunuolių tarpe pasi
reiškia kilnių idealų ir sveikų 
minčių, Jūs turite sutikti tą su

Dr. H. MENDLC
PerkfU uvQ 

522 BEDFORD 
•ktob T»yi<M Si 

BROOKLYN. N.

Td. EVcrgrtt* 7-1 
PRIĖMIMO VALANDOJ 

nuo i vai. iki 3 
ir nuo 7 4^ vak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue .

Tėvynės redaktorius išrado, 
kad reikia sumažinti ponus, o 
vieton pono, reikia vadintis: 
brolis, sesuo. Nieko būtų iš
radimas, bet kad tame pačiame 
laikraštyje paskelbta žinutė, 
kad brolis ir sesuo Stanislovai- 
čiai susilaukė pažangos nario— 
sūnaus, tai nelabai kokios nau
jienos, jeigu tokie dalykai dė
dąsi tarpe brolio ir sesers.vo pagamintų naminių valgių. :

Ikuris pngel bėjo daug prie di-! ] dzį dzi
dėsnio pelno. Nors subatos va-i • • . T ....... , Dar aušrai nesvitus,
karas buvo rūsčiai hetingas. bet: Glrd-t skamba skambaliukai._ 
žmonių prisirinko skanhngai. | Jau Kalfdu

Rinkimai valdybos buvo la-, v .
bai trumpi, nes visos apsiėmė j Lietuvoj’ kuomet ateina 
dirbt antriems metams. Law -' Šaltosios Kalėdos, 
rence Moterų Klubo valdyba su j Tai tam vargšui šeimininkui 
sideda išsekamų: pirm. V. Kaz-! Susyk visos bėdos.
lauskienė, vice-pirm. B. Žiu-, tarnus atleisti,
riaulienė, protokolų rašt. A.
Markevičiūtė, finansų rašt. B. 
McDermott, iždininkė, R. Čer
niauskaitė, iždo globėjomis, R.
Fitzgerald Hr H. Navadauskai- Dzingul. dzingul, dzinguliukai, 
tė, maršalka, O Milienė, ligo-i Štai ir Nauji Metai’ 
nių komitetas: M. Petrukevi-! Visi rogėmis važiuoja— 
čienė ir E. Markevičienė. Į Nesisuka ratai.

Svarbus nutarimas buvo kas. Ratai jau scniaį pašiūrjj.( 
Imk klubo atjautos laike ser- Į Kur nors pastatyti._ 
gančių narių ir jų jeimynos. Kaip kieno -tai įr aM kiemo

medija; monologas ir 
macijos.

Reikia pažymėti, kad 
vaidinimuose dalyvauja 
niai atvykę iš Lietuvos jaurruo-
liai-lės, kurie mylį scenos dar- džiaugsmu ir pasigerėdami tū
bą. įšiuos veikalus režisuoja ne- rite padėti tai įgyvendinti. Jei- 
seniai atvykęs moksleivis Ju
lius Kiškis, kuris savo sugebė
jimu deda visas pastangas, kad 
vakaras ir programa gerai ‘pa
vyktų. Žiūrint iš šalies, atrodo, 
kad vakaro pasisekimas užtik
rintas ir programa gana vyku
siai rengiama.

Kas tik dalyvaus šiame vaka
re, galiu tikrai užtikrinti, kad

tuviškos Kalėdos, jau net žmo
gaus celėse išdilę, kad nė sapne 
negali sapnuoti ir pasidžiaugti 
tokiomis įspūdingomis šventė
mis kaip (Kalėdos būna Lietuvo
je.

gu vyksta kultūriniai jaunimo 
parengimai ir nežiūrint kur, 
Jūsų senesniųjų pareiga prisi
dėti turimais galimumais.

Būtinas reikalas yra jaunimui 
priduoti daugiau energijos, pa- 
sirįžimo ir ištvermingo atspa
rumo visuose kultūriniuose ir 
lietuvybės darbuose. Tik tokio 
mis mintimis ir darbais remda
miesi į (ateities gyvenimą, susi
lauksite iš jaunimo tikrų savo 
įpėdinių ir gerų tautos darbi
ninkų. Tuomet Jums, senie
ji veteranai, bus malonu ir gera 
pailsėti po garbingų ir sunkių 
darbų vėliava, kuri plevėsuos 
lietuvių tautos garbei.

Jaunuolis.

valstybėmis, 
suprantama, kad Kilus karui tarp kitų valstybių, 

Baltijos kraštai visomis priemo
nėmis vengs į tokį karą įsivelti, 
ir priešu laikys tą kariaujančią
šalį, kuri kėsinsis jų neutralite-

Visiems sąmoningiems žmo- su kaimyninėmis 
nėms gerai 
Baltijos tautas riša daugelis ben
drų reikalų. Tačiau lietuvių, 
latvių ir estų tautų bei valstybių 
susiartinimas ir bendradarbia- 

kuriuos Hansacho būriai karš- vimas ilgą laiką nėjo galimu ir 
tai remia, skleidžia stiprią pro
pagandą ir ruošiasi “rimtam r daugiausia kliūčių darė Lietuvos saugumą dabar remia vien savo 
žygiui” — įsteigimui nepri
klausomos Ukrainos. Neužmirš 
kime kad Hitlerio kelias į 
Rusijos Ukrainą ne per Veng-

vadinama Ruthenia, kurią da
bar jau Hitleris pilnai valdo ir 
iš čia jo organizuoti naciai,

pageidaujamu sklandumu. Čia kia, Baltijos valstybės savo

KAS SAKE KAD NĖRA 
STEBUKLŲ?

Nežinia, už ką supykęs Lie
tuviškas Perkūnas, žiemos lai
ke išdaužė Vatikano langus. 
Nemanykite, kad Popiežiaus 
langai buvo nelyginant kokio 
Šliomkio, (kuriuos daužo hit
lerininkai), Vatikano langai 
buvo istoriški. Jie išbuvo ne
judinami jau nuo 16-17 šimt
mečio. Ir su syk perkūnas ne
tiktai, kad suardė langus, bet

Pageidaujama, kad tą dieną ki
tos vietos organizacijos bei 
draugijos nerengtų kitų paren
gimų ir neužkirstų kelią. Tu
rėtų laikyti savo pareiga ak
tyviai dalyvauti šiame vakare 
ir paremti kilniu tikslu rengia
mą pramogą.

-Lenkijos santykių įtempimas; pajėgomis ir gerais santykiais 
ir kiti tarptautinės politikos su kitomis valstybėmis. Taip 
veiksniai. Eilę metų Latvija ir i prieita prie glaudaus Baltijos 
Estija labai bijojo Sov. Rusijos, i valstybių bendradarbiavimo ir 

riją ir Karpatų kalnus, bet per vienintelio savo didelio’kaimy- susiartinimo užsienio politikos 
; no. ir pasitikėjo Lenkijos ga- srity.

Kitais būdais, priemonėmis ir 
traukti latvius ir estus į savo įta daug anksčiau prasidėjo Balti- 
ką. o šie tikėjo, kad Lenkija jos tautų bei visuomenių susiar- 
juos gali apsaugoti nuo galimo tinimas. Jau prieš keliolika me- 
komunistinės valstybės puoli- ■ tų Įsisteigė Kaune lietuvių-lat- 
mo. Todėl net iki 1934 metų i vių ir Rygoje latvių-lietuvių 

; Latvija ir Estija labai bičiuliu- draugijos. Keleriais metais vė- 
i vosi su Lenkija. Lenkai gi tą liau įsisteigė lietuvių-estų ir es- 

_ 1 stengėsi i tų-lietuvių draugijos. Šių drau-
nesvarbi; | panuudoti spaudimams į Lietu- j gijų yra tikslas: dirbti Baltijos

Sniegu užpustyti.

Važiuoja Žemaitis roges—
Šiaudų prisikišęs,
O ant kupros kumelaitės 
Skambalą užrišęs, v- v
Aukštaitis, tai gerų Zvonų,
Pririša prie lanko, *)
Sako, kad geriaus jis žvoga, 
Kaip į šonus tranko.
Dzingul, dzingul, dzinguliukai,
Visur dzinguliuoja.

ti numirusiai narei, $3.000 na
rės šeimynai ir $1.50 sergan
čiai narei.

Daugiau nesvarstyta reikalų, 
nes buvo stoka laiko, reikėjo 
skubintis prie bankieto. Per 
bankieta dainavo moterų Glee 
Club ir pokylio pirmininkė 
perstatė daug narių, kurios as
meniškai išreiškė padėką už va- į 
karienę ir visos pageidavo toli
mesnės pasekmės klubo veikime.

A. Markevičiūtė.

Lenkijos Ukrainą. | ‘ ... - - - -
Hitleris gavęs is Chamber-; |įa ir globa. Lenkai stengėsi pa- 

laino'laisvas rankas ruošiasi: ...
prijungti reichui Danzigą, už-;- ■ ---- ...
daryti “koridorių” — gal jis! 
nori ir Klaipėdą pasiimti, bet 
tai menkutis jam kąsnis, ne

nes Klaipėdos uos- 
ribose. ; tas tik dabar produktyvus, kai ’

Iškilus Vokietijoj Hitleriui, I Lietuva jį naudoja ir visam)
_ > santykiavi- ; kraštui labai daug gelbsti. Tad; bičiulystę daugiausia 

r-s suiro.. Pilsudskis nuo vie-' Klaipėda Hitleriui ] ’ ’ ’ —
nintelio Lenkijos draugo — užvis labiausiai jis nori Ukrai-ivT lenkai mane, kad Lietuva, ; tautų artimesniam supažindini-

— jam rūpi Rusiją užgau-; būdama iš visų pusių apsupta Į mui, bei suartinimui ir glaudes- 
nedraugingų kaimynų, bus niam įvairiose srityse bendra- 

; darbiavimui. Šiam tikslui pa- 
Tačiau Lietuva ilgai to nuo- siekti draugijos imasi įvairių 

laidumo nerodė. Per tą laiką priemonių: ruošia kongresus, pa 
latviai ir estai pradėjo daugiau i skaitąs, veda propagandą per 
tikėti Sov. Rusijos taikirigumū, ^spaudą, rengia ekskursijas ir pa- 
negu lenkų norais ir galia juos našiai. Be to. jau gana seniai 
apginti nuo rytų didžiojo kai-; pradėjo tarpusavy bendradar- 
myno puolimo. Priešingai, Sov. biauti vienodo pobūdžio Balti- 
Rusija davė suprasti Latvijai ir ; j°s kraštų organizacijos. Be- 
Estijai. kad šiom dviem mažom i veik pirmieji susiartinimo keliu 
valstybėm labai pavojinga rišti; nuėjo žurnalistai, sudarydami 
savo likimą su imperialistiniais ’ Baltijos spaudos santarvę. Vė- 
Lenkijos užsimojimais. Nuo li^u ir kitos organizacijos už- 
1934 metų latviai ir estai žy- ■ mezgė nuolatinius tarpusavio ry 
miai pakeitė savo užsienio po- i sius. Labai gyvai bendrauja šių 
litika, prisiartindami prie Lie- kraštų studentai, radiofonai, te-

; SU

. v , , _ ' ! mėmis liko ir tebėr Lenkijos ! naudino-a^; jau virs dvidešimties metų pra- - 1 6 '

j dabartinę Europos į Rusijos.Vokietijos

nės srovės organizacija. Bet ar tuomi jau galutinai išsprendžia-; ma tjį. tiek sakvti, kad Ame-i 
mas visos tautinės veiklos konsolidavimas? Aišku, ne! Tegul • rikonas tuos lopus per dideliu 
įsikuria Sandaros kuopos kiekvienoje lietuvių kolonijoje, bet gi! mastu matavo ir nors jis numa- 
pasiliks šimtai tautinių draugijų, ’’kurios neturės jokio tautinės tė jų išnykimą _  gal tik spal-
veiklos centro. Šiandien ne viena tautiniais tikslais sukurta drau-1 vų pasikeitimą, bet neįspėjo 
gija bendradarbiauja su kongresininkais, kitos net komunistų; laiko. Iki šiol tik Austrija ir 
valdomuose draugijų sąryšiuose bernauja svetimų dievų naudai. \ dalys Čekoslovakijos išdilo 

,r . .. _ ... , ... ... , . 1 (spalvos pasikeitė), bet jau irVisos tautinės sroves veikla gali sukonsohduoti tik tokis •• , • 3 , .. . , . , . . 5 ' . .. . . nauji lopai nradeda pasirodv-
kunas. kuq sudarys visos tautines organizacijos ir visos vietinės |fi. K«rntan _ toj nir
draugijos. Šito siekia Tautinė Taryba ir mums, rodos, šitam masis naujas lopas? 0 antras 
žygiui neprivalėtų priešintis nei vienas tautinės srovės veikėjas,; turėsiąs tuojaus pasirodyti __
kuris trokšta savo srovės sustiprėjimo ir jos veiklos pagyvėjimo, tai nepriklausoma Ukraina. To 
Šito reikėtų siekti visiems geros valios tautinės srovės žmonėms. Lsickia Ukrainai, ypač Hitleris.

mas visos tautinės veiklos konsolidavimas?

Tas bus dalinai Lenkijos są
skaitom Bet ar duosis ir kaip 
greit?

Nuo pat įsikūrimo Lenkija 
pajuto apsupta galingų priešų. 
Iš vienos pusės Rusija puolė ir 

• rinktinės spėkos, ir tautoje at- Į ryžosi ją sunaikinti. Iš antros 
s -keliu

SPAUDOS APŽVALGA
• bės vairo sutelkta geriausios, ;

L ZY D 7-^ Z* <

Ponas Prezidentas”
Gaila, kad mokyklose, ku

rias SLA prezidentas Bagočius; statyta reikalinga vienybė bei Vokietija propagando 
lankė, jo nemokė etikos ir vie- • pasitikėjimas vyriausybe”, čia Lenkiją. Tuomet Rusija 
šo padorumo. Tokiu būdu pas ! gražios mintys, tačiau, 1---- ?
jį užsiliko kaimo bobelių peik- j vis prisimena, kad caro vieš
imas paprotį? — paleisti liežu : 
vį be kontrolės. Amerikos. 
Lietuvio reporteris sako, savo ) 
kalboje Worcester, Mass, gruo
džio 18-tą. Lietuvos preziden
tą išvadino “kiauleganiu”, o, 
Lietuvos vyriausybės narius i 
“vagimis ir švolačiais”. Matyti, 
vyrukui net lietuvių kalbos ne-; 
išsiteko savo taktą ir gerą (?) . 
išauklėjimą parodvti. įdomu, ) , • , z • , i. . . * / _ * . * . t Lietuvai nesaikuo/amas Lietukai! socialistą Bagočiit-rimtu- /• - •, , _ , . . . ‘ . . ' vos valdžios partine sudėtimi. 1mu pralenkė kairiųjų Susivie-i , r. ■ . . ..
nijimo prezidentą., Mizara, ku- . i,cd,K. ^usmu' Kurlc 1,e/ 
ris nuo tų pačių grindžių kai- Įtuv,a' '° slrd,es Jausmo nctur1' | 
bedamas, sako, “nenukrypęs į J ems L’etuvos vyriausybę nors; 
nuo savo linijos, ir kalbėjęs; auksu ir medum nutepk, vis-, 
rimčiau”. tiek ji bus netikusi ir karti.-

lietu- Vokietija draugavo ir vienin
telis Lenkijos išgelbėtojas bu
vo Prancūzija, šiais sunkiais 
ir pavojingais laikais Lenkija 
bandė ir su Lietuva tartis (Su
valkų sutartis), bet čia stigo 
teisingumo ir lenkai apgaulin- 

: gai. už poros dienų, užpuolė

“rinktinės spėkos” buvo visai;
nuo valdžios atstumtos ir taip , 
pat viešpatavo vienos partijos! 
valdžia, kuri neturėjo nei pasi-;
tikej.mo, nei tautos vienybes. , (jetuva jr atp)-~ veįk trečda]į 
bet Amerikos lietimai (tėvynės (teritorijos su 80stine Vilniumi.

, vietoj derinimo, 
Lietuvos-Lenkijos santykiavimą 
veik nepataisomai suardė, ši 
žaizda neužgijusi — tai jau
čia ir rimtesni lenkai.

mylėtojai) visados buvo pilni ir Į pas žygis 
ūpo ir patriotinės dvasios.!

SIy\ nariai, kurie savo bal- ! 
sus už “poną prezidentą” da- Į 
vė. dabar mato savo klaidos • 
vaisių. Gerai buvęs VIENY-1 
BfiS redaktorius. Tvsliava, sy
kį pasakė: “SLA gražus žie
das, bet viduje yra kirmėlė”.

Ne Daugiau $75,000

Tėvynėje sako: "Pagal įstaty-i 
mą mes galime investuoti į sa-! 
vo Centro namus ne daugiau 
5-to nuošimčio mūsų apdraudos 
fonde pripažinto turto. Lokio 
turto turime apie pusantro mi- 
liono dolerių. Reiškia, valdžia 
leistų j naują Centro namą įdė
ti ne daugiau $75.000”.

Taip—bet ^statymą advoka
tai visados moka apeiti.

Vyt. Sirvydas.

Per Silpnas Saikas
Katalikų Susivienijimo orga 

nas Garsas, apie Vilniui Va Į 
duoti sąjungos uždarymą ra -: 
šydamas. saiko, reik manyti. ; 
kad plačioji Amerikos visuome- • 
nė pradės gyviau remti ir gau-| 
šiai aukoti Vilniaus vadavimo ( 
reikalams”.

Garsas, tačiau mano, kad 
“išeivijoje pakils ūpas ir pa-‘ 
triotinė dvasia”, jei bus pa-j 
naikinu diktatoriška .vienos ------  —,
pMtijo* valdžia, o prie vabty-1 kūlėje mirtinai buvo sužaloję.

mas 
nintelio Lenkijos draugo — 
Prancūzijos pasviro į Hitlerio 
glėbį. Jam, buvęs tuolaikinis 
užsienių ministras Zalieskis 
(žemaitis) priešinosi. Tad jį 
pastūmęs į Šalį Pilsudskis pa- j 
skyrė Becką "(vokiško arioniš-: 
ko kraujo) užsienių ministeriu, 
kuris ir sudarė su Hitleriu ne
puolimo .sutartį. Lenkai išpūs-; 
tai ir perdėtai pradėjo girti ■ 
savo didybę ir galybę. Milijo
nas 
gavo neribotą laisvę — juos; 
dvarininkas Hansbechas orga-: 
nizavo, 
šė. “rimtam žygiui 
žumas — ukrainus, 
džius, žydus, ypač 
lenkų šovinistai ryžosi išnai- i 
kinti, vadinasi, sulenkinti (uk- ; 
rainus net rymo katalikais pa-

nos
ti per Ukrainą.

Sprendžiama, kad Lenkija ! jiems nuolaidesnė, 
per vėlai apsižiūrėjo, per ilgai 
Hitlerio glėby snaudė.

Girių Karalius

Grįžimas tėvynėn
Lai liūdi tėviškės beržai.

, Lai verkia sau ir gluosniai.
,s su puse vokiečių Lenkijoj į AJ dūksju kalm{, su

Aš berniškai ir juoksiuos.
puošė svastika ir ruo- Lai verkia vėjai palankiuos, 

. Kitas ma- Lai skundžiasi jie Kristui, 
baltgu- Aš saulę čiupsiu vakaruos—

lietuvius I H... pokšt iš montekristo.

Oi. rėks vosilkos čia rugiuos, 
Oi, rėks visi kūkaliai;

daryti). Tai buvo neišmintinga Seniai buvau jau čia svečiuos.
politika.

Hitlerio glėbin patekusi Len
kija prarado7 Prancūzijos ir 
Rusijos draugingumą. Anglija 
irgi atvėso, o kaimnė čekoslo-! 
vakija piktai susiraukė. Hitle- i 
ris stropiai ginklavosi ir grei
tai vykdė savo plantis. Lenki
jos vokiečiai. Hansbacho vado

vaujami laisvi ir netrukdomi; 
i veikė ir. galima sakyti, pynė j 
Lenkijai žabangus kiršindami j 
juos su ukrainais, žydais ir ki-j 
tomjs mažumomis. Nei jokia. 
slaptybė, kad po Austrijos pa-į 

, grobimo lenkai, hitlerininkų 
patarti, ir Lietuvai “ultimatu-{ 
mą” terkštelėjo. O Hitleriui! 
naikinant Čekoslovakiją Len-! 
kija užsispyrė irgi pasinaudo-į 
ti savų kaimyno nelaime —; 
p&igroibimui Tescheno iškėlė 
net apsisprendimo teisę, nors) 
savo viduje tos teisės mažu
moms neduoda, o ir pagrobta-

Todėl veidai nubalę, v
Čia meilė mano suplasnos.
Bučiuosiu, jus. vosilkos.
Dar jūs nežinote klastos—
Jūs mėlynos vagilkos.

Juozas Pilipavičius.

Klaipėdoje šiemet , • 
daugiau bedarbių

litiką, prisiartindami prie Lie
tuvos pažiūrų. Tada dar buvo atrai, teisininkai, miškininkai 
reikšta daug pasitikėjimo Tautų moterų ir kitos organizacijos. 
Sąjunga ir tarptautiniu kolek-! Prieš trejetą metų pradėti 
tyvinių saugumu. Taigi nuo organizuoti vadinamos Baltijos 
1934 metų Lietuva, Latvija ir: savaitės. Jos įvyksta kasmet 
Estija suvienodino savo užsie-; vasaros laiku, paeiliui kiekvie- 
nio politiką, sudarydamos Bal- noj Baltijos valstybėj. Baltijos 
rijos Santarvę savo bendriesiems j savaičių metu įvyksta lietuvių- 
reikalams svarstyti, tirti ir gin-; latvių-estų draugijų kongresai 
ti. i ir visų trijų kraštų vienodų or-

Tiesa. santarvė nenumato ganizacijų suvažiavimai. Kon- 
bendrųjų reikalų gynimo kariš- grėsė ir suvažiavimuose daromi 
komis priemonėmis, o tiktai di
plomatinėmis. Be to. latviai ir 
estai neapsiėmė remti Lietuvą

STUD A, Pa. — Gruodžio' Ponai Karpiai yra dabai ma- 
16 d. čia buvo -atvykęs lak.) lonūs ir vaišingi žmonės. Kal- 
P. Šaltenis ir svečiavosi pas | bame, dalinamės įvairiais įspū- 
mane. čia išbuvęs keliolika die i tižiais ir mintimis iki pat vi
lių buvo pakviestas ; ” '
na Kalėdų į Cievelandą daly-; 
vauti Dirvos savaitraščio pa-; 
rengime. Pirmą Kalėdų dieną; 
kartu vykome bosu. Diena bu- ■ 
vo graži ir kelionė puiki. Abu ; 
su P. Šalteniu galvojom kaip 
nuvažiavę į Cievelandą rasi
me ponų Karpių namus, nes? 
Clevelando miestas yra mažai i 
mums žinomas. Netrukus pa- 

o 

stebėjome miesto vaizdą. Po 
keliolikos minučių jau sustojo-) 
me stotyje. Stveriamės 
no knygos ir bandome 
pono Karpiaus adreso, 
mūsų prisiartina graži 
ir prabyla. Didžiai nustemba ; čieveiando'"lietūriams 
P. Šaltenis netikėtu susitikimu I - -- - - -
su panele Brone
Juodu susipažinę Lietuvoje pe- i 
reitą vasarą. Susipažįstame ir) 
paėmę gatvekarį vykstame į čia rengiamės jau į Dir- 
ponų Karpių namus. Tarpdu- vos paren-gimą. Nuvykus į sve- 
ryje susitinkame su p. Kar-įtain^ Jau radome prisirinkus 
piu. Susipažįstame ir žengia
me į vidų. Džiaugiamės susi- 
pažinę ir maloniu susitikimu. 
Ponia Karpienė tuo metu buvo 
išvykusi į svečius, bet ponas 
Karpius paskambinęs, kad yra 
svečių, tuojau ir ponia atva
žiavo. t

antrą die-: durnakčio.
Rytojaus dieną vėl pavaišin

ti ponų Karpių aplankome Lie- 
f tuvių Kultūrinį Darželį. Taip
gi apžiūrime ir kitų tautų Į 
įrengtus darželius. Pamatome; 
dr. Vinco Kudirkos dar nese- j 

į niai pastatytą paminklą žiemos i 
į sniegu apklotą. Tai gražus ir 
: stebėtinas vaizdas. Aplankome 
i ir atyd-žiai apžiūrime visą Lie- 
j tuvių Darželį. Tai stebėtinai 
j gražiai ir tvarkingai įrengta, 

teiefo-g|ovi didingas dr. Jono Basa- 
ie^S>^1 i navičiaus paminklas. Darželis 

16 ; įrengtas gražiau už kitų tautų, 
panelė I įr padėka priklauso 

,___ _____  __ ; veikė-
- ” | jams, šio gražaus darbo rėmė-

RasiliūteJ jams jr vykdytojams.

Aplankome Dirvos redakci-

E. K RIK š č JONIENĖS 
PADĖKOS PAREIŠ

KIMAS

Ku Ku, bando būti dideliu po
etu, nes kuomet didelis poetas 
parašo tokias eilutes, (kurias 
rasite žemiaus), tai jam atleis
tina, bet mažam poetui— ne
galimas daiktas, nėra atsiprašy
mo.

įvairiais klausimais pranešimai.

Krimsk tabaką kaip abraką
Ne-) ———
pri-,i Pasakyk man gerbiamasis, 

; Kodėl pypkę tu rūkai?
tojo valiai ir atsisveikinus su Ar tu alkanas—nevalgęs, 
savo mylima šeima, giminėmis 
ir artimais draugais-bičiuliais 
eiti į ligoninę ir gulti ant ope
racijos stalo, nuo kurio dauge
lis nebeatsikėlė. Tačiaus mano ; 
malonaus gyvenimo likimas i 
krypo gerojon pusėn ir aš lai- ; 
mingai nugalėjau ligą, po pen-; 
kių savaičių grįžau iš ligoninės 
Turiu garbės pareikšti savo šir 
dingą padėką dr. Edvardui?
Milinauskui už jo rūpestingą ■ Ką tas rūkymas tau duoda, 
prižiūrėjimą sunkioje mano Ii-! Man paaiškink—duok suprast? 
goję. Dėkoju savo mylimam 
vyrui, kuris dieną ir naktį ma
ne lankė ligoninėj, sesutei Pa- 
dzukienei, kuri netik mane 
nuolat lankė, bet ir mano na
mus prižiūrėjo. Ačiū VIENY
BEI už patalpinimą žinutės

O gal duonos netekai?

Gal tu rūkai iš puikumo, 
Kad papuoštum pats save? 
Ar manai, kad tas cigaras 
Daug pagražina tave?

Gal tu nori prie mergaičių 
Kuomi nors pasidabint?

Bendrai politika ir diploma-, 
tija tai įvairiausioms sukty
bėms padangų gaminimo ristai-, 
gos. Kartais šios įstaigos daug 
kalba, bet nieko nepasako,; 
kartais mažai kalba daug paša • 
ko, bet dažniausiai vienaip 
kalba, kitaip daro. Tad sek
dami Lenkijos politiką ir dip
lomatiją link Lietuvos matome, 
kad ko] Rusija su Vokietija '■ me Teschene Menkų tėra tik 
draugavo Lenkijos diplomatai I apie 8Q.000 tuo tarpu čekų ten į 
ir politikai tik daug kalbėjo ir! randąs: du kart tiek.,, 
gausiai skleidė melagingą pro-J ; Apsvaigę šovinizmu ir didy- 
pagandą apie IJetuvą: kartais; bėa utįanija Lenkijos diploma- 
piešė ją raudonomis bolševikų | tai prarado visus draugus, su- 
spalvomis, kartais Vokietijos i kiršiuo kaimynus ir degindami i 

; šalininke — kai kada įtarė net; bei griaudami ukrainų bažny-! 
žiauriausiu lenkų priešu ir len-1 čias — versdami juos tapti Į 
kų mažumos persekiotoju savo “rymiškais lenkais

Klaipėdoje kiekvieną žiemą!
būdavo bedarbių, kurių skai- j°s ginčuose ir santykiuose su 
čius siekdavo apie 1,000 žmo
nių. šiemet bedarbių skaičius 
Klaipėdoje didesnis, jau dabar 
jų yra apie 2,000.

Bedarbių skaičiaus padidė- i
jimas aiškinamas žydų Ijėgi- i jos apkarpymo, galutinai paaiš- • 
mu iš Klaipėdos krašto. \ okie- kėjus kolektyvinio saugumo ne- i 
tininkams pradėjus persekioti j tikrumu, visos trys Baltijos) 
žydus, šie ėmė likviduoti savo Į va]$tybės padarė dar vien svar- ■ 
įmones ir kraustytis į Didžiąją bcn<jra žingsnį savo _.3sie-| 
Uetuvą. kai kurie ir savo fa-1 niį litikoje; jos paskclb^ 
brikus sugefoejo .
bankų esą išsiimta net apie 1 
20 milijonų indėlių. Dėl šių į 
ir kitų priežasčių pasireiškė, 
Klaipėdos krašte ekonominio' 
gyvenimo sunkumai.

Direktorija paskelbė įsaky-' 
mus, kuriais draudžiama įmo- į 
nių mašinas iš krašto išvežti. Į 

taip la-; Bet šitie įsakymai nesustabdė!

pasiekta, kad Lenkijos įtaka 
Baltijos karštuose labai suma
žėjo. o Lietuva sustiprėjo. Pa-! 
galiau, šiemet, po Čekoslovaki- Į

įvairios bendradarbiavimo sri
tys ir priemonės, daromi nuta
rimai, kuriuose vėliau vykdo 
atitinkamos organizacijos bei 
įstaigos. Baltijos savaičių da
lyviams ruošiamos ekskursijos,
vaišės, supažindinama su kraš- • 
to gražesnėmis vietomis, muzie
jais. įstaigomis ir kita.

Ateinančių metų vasarą, bir
želio mėn. 15-22 dienomis,

pusėtinai žmonių. Atėjus 6 vai. 
publikos prisikimšo -pilna salė.

Vakaro programo buvo įvai
ri ir gražiai atlikta. Dainų 
programos dalį išpildė p-lė Br. 
Rasiliūtė ir ponia Ona Karpie- 
nė. Vėliau buvo perstatytas 
lak. Pov. Šaltenis kalbėti.

Pov. Šaltenis labai įdomiai 
papasakojo savo įgytus įspū
džius viešint Lietuvoje ir įtei
kiant Lietuvos šauliams Ame
rikos lietuviu skirtą dovana 
lėktuvą. Kalba publikai patiko.

Rytojaus dieną su skausmu 
turėjome atsisveikinti ir skir
tis su ponais Karpiais ir ma
loniais Clevelando lietuviais. 
Ir Clevelandas pranyko iš mū
sų akių, kur radome tiek daug 
malonumo, nuoširdumo ir tik
ros 
nių

Kokią naudą ar smagumą, 
Gali iš tabako rast?
Jei tu man ir nesakytum, z 
Aš pati suprast galiu— 
Tą išdėstyti teisingai 
Ir išreikšti tau turiu.

Užbaigus senus metus, Tar-Į 
kos redaktorius Ku Ku pabai
gė darbą ir pinigus. Liko vi
siškai “f let”. Visas jo nejado
mas turtas — žmonos rankose. 
Nuo šiandien jis žada niekur 
neiti be pačios ir pinigų — 
“Spending money”. Nutarė ne
gerti ir nerūkyti už savo pini
gus. Nuo valgio neatsisako iki 
žmona maitina.

Viena iš didžiausių priežas
čių, dėl ko Ku Ku ima vakaci- 
jas yra ta, kad jo rašomoji 
mašinėlė sulūžo, o be mašinė
lės jis negali rašyti, nes ranka 
rašyti dar neišmoko...

Todėl — Ku Ku nekuriam 
laikui iškukavo vakacijoms...

“Ku Ku” Jr.

Oficialiame VIENYBES vajaus pranešime per i 
įėjimą įsibriovė klaida, kuri šiuomi atitaisoma. Buvo 
kad Brooklyne prenumeratoriai moka $5.00 prenun 
turėjo būti $6.00. Taigi, kurie prenumeratoriai sum< 
nu doleriu prenumeratos mažiau, pasitikime, kad jie tą 
sumokės. Vienybės Adminis

DIENRAŠČIO VIENYBĖS DVIE 
METU SUKAKTIES

Klaipėdos krašto darbininkų 
ir amatininkų susivienijimo na
rių aukomis ruošiamasi pasta
tyti paminklą ant kapo B. Jo
nulio, kurį vokietininkai Prie-

r_____ Lietuvių-latvių ir lietuvių-estų
išsikelti. Iš vo neutra]uma parengdamos draugijos Kaune jau dabar ruo- 

) suvienodintą neutralumo įstaty- šiasi Baltijos savaitei, nes jos 
mą. Vadinasi, Baltijos valsty- bus visos programos vykdymo 
bės atsisakė nuo pastangų iš1 bei visų iškilmių šeimininkės, 
anksto susirasti sau globėjų ar) Tikimasi, kad kongrese ir su- 
talkininkų karo atveju, o rū- važiavimuose dalyvaus apie 
pinsis su visomis valstybėmis 1.000 asmenų.
būti geruose santykiuose, ypač Baltijos savaitės pastaraisiais 

------- —..- ..... . I metais pasižymi kaskart gauses- 
teritorijoj. Daug kartų grūmo^ baj įskaudino ir sukiršino, kad žydų įmonių likvidavimo. 2y-į perbėgėliai darą konkurenciją n’u dalyvaujančių asmenų skai-
jo Lietuvą pulti, aneksuoti —) dąbaĄ- Jau neįmanomas joks dai gana žema kaina pardavi- bizniuose. Ir vyriausybė yra j ciumi, programų platumu ir
o 1927 metais velionis Juozas bendra* ruožas. Taa viskas ėjo i nėja vokiečiams a.r lietuviams susirūpinusi, kad Klaipėdos žy-1 klausimų svarstymo sklandumu.

Hitlerio naudai, ąes dabar jis ’savo fabrikus, namus, viešbu- dai nesudarytų ekonominių su-Į Po politinio Baltijos valstybių
stropiai.remia Ukrainos nepri-įčius 
klauaotiybę — ? / 1_____ _ w__  _________ ____rr_ 9_____F _ __ _______ _____ ____x w
priklausoma Ukraina sudarysi čia žydai jau kelia trūkimą, dar nėra pakankamai aprūpi- j visuomenių susiartinimas ir ben 
apie 46.000,000 gyventojų ir kad jiems klaipėdiškiai žydai ■ narnos. VJD.V.Idradarbiavimas. V.D.V

Pihudskis organizavo “pleč- 
kaitininkus” ir nuvykęs j G«- 
nevą Lietuvos mažajam “dik
tatoriui” Voldemarui piktai 
pareiškė: “Taika ar karas”!

krautuves ir kitokį turtą , trikimų. todėl juos stengiasi į susiartinimo, žymiai lengiau 
suvienyta ir ne-į ir kraustosi į Didžiąją Lietuvą. į nukreipti j tokias sritis, kurios; vyksta ir tų kraštų tautų bei

apie 45.000,000 gyventojų , ir kad jiems klaipėdiškiai žydai • narnos.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

Lenkai pirksią už 600,000 
litų bituko plytelių gatvėms 
grįsti. Bituko plytelės yra Lie
tuvos išradimas: jomis išgrįs
tos gatvės labai gražiai atrodo 
ir yra patvarios.

apie mano išvykimą į ligoninę. į Kad tabakas yra smarvė, 
Dėkoju panelei Ambraziejų- j piktžolė nepaprasta, 
tei iš Broklyno, N. Y., kuri pir- j nuo Dįgvo yra duota, 
mutinė nuo savęs ir tėvelių at- | Bct ^tono išrasta 
siuntė man malonų sveikinimą 
ir suraminimo laiškelį. Ačiū 
Lietuvių Moterų Pilietiškam 
klubui už prisiuntimą man į 
ligoninę tokį gražų ir didelį 
gyvų gėlių vazoną. Ponam 
Dreiginam. seniejiem ir jau
niem už atlankymą manęs ir 
prisiuntimą man tokius gražius 
gėlių vazonus. Pono Dreigino 
rūbų siuvyklos fieelvotojoms ir 
skylinėm už gėles dėkoju. Dė
koju visiems mano giminėm, 
draugam ir draugėm, kurių 
neturiu galimybės čia išvardin
ti.

Vienu žodžiu prašau visų 
priimti mano širdingiausį pa
dėkos pareiškimą už lankymą 
manęs ir teikimą man tokių 
malonių dovanų, kurios netik 
papuošė mano kambarį, bet ir j ledų šventes, kad Kalėdų rytą) 
teikė man malonų ir gaivinan
tį kvapsnį. Dar kartą karto
ju padėką visiems mano prie- 
teliams, kurie mane užjautė 
mano sunkioje ligoje.

Emilija Krikščiūnienė

Bet jei nori jam tarnauti
Gali darbą tą varyt. 
Krimst tabaką—kaip abraką, 
Pypkę, cigarus rūkyt.
Gali linksmint pardavėjus, 
Nes tas jiems labai gerai, 
Kad tu esi silpnos valios 
Tuomi naudą jiems darai...

Elena Debušis.
(Vėliaus Elena žada padaryti 

pastabą ir merginoms, kurios 
rūko).

dar miegant, išgirdau žvangu-1 
čius ir per sapną vaizduojasi: 
Kalėdų diedukas važiuojantis ■ 
su stirnomis. Išgirdau duris! 
atidarant, manau sau, tai paliko Į 
maišą dovanų. Pradėjus atsi- Į 
busti, pakėliau galvą pusiau ap- ‘

Kiekviena# vienybes sei- akęs, (mat, Kūčių vakare bu
rnos narys turi prisidėti šiuo vau daug vyno prisilakęs), gir- 

rogės. bet ratai 
. eisena:

ar tuo tavo dienraščio VIE-, džiu, kad ne 
NYBES palaiky ‘ ...................... ■ barška, arklio klapt,

LIĘTUVIŠKA

RESTAURACIJA
BAR & GRILL

Gaminam amerikoniško ir 
lietuviško stiliaus valgius. Nuo
latos laikome lietuviškų ko
pūstų su kumpiu ar dešromis. 
Galima gauti Amerikos impor- 
t uotos degtinės, vyno ir gere 

alaus.

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

BROOKLYNE $6.00, KANADOJE 
KITUR JUNGTINĖSE VALSTYBĖSE $

Aukščiau minėtas dovanas gaus tik tie 
numeratoriai, kurie patys tiesiai prisiu 

atėję Į administraciją užsimokės anksč 
nurodytą prenumeratą

Pasinaudokite proga ir sutaupykite pii 
arba pasiimkite $3.00 vertės knyg

Gerieji Vienybės rėmėjai, kurie pasidarbuos gav 
naujų skaitytojų, gaus dideles dovanas knyge 
Pavyzdžiui, kurie prisius dešimt naujų skaitytojų. 
$5.00 vertės knygų ir taipgi jų prikalbinti skaity 

gaus aukščiau nurodytas dovanas.
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PEREITAIS METAIS SUMA
ŽĖJO VESTUVIŲ SKAIČIUS

ĮPYKĘS TĖVAS ŠOVĖ Į 
DUKTERS GARBINTOJA

VIENYBĖS dienraščio 
koncertas artėja

KRUTAMŲJŲ PAVEIKSLŲ 
VAKARAS

Tik mėnuo su virš belieka iki 
milžiniško VIENYBES dien
raščio metinio koncerto ir Va
sario 16-tosios paminėjimo. 
Rengimo komisija dirba kon- j 
certo ir minėjimo reikalu išsi-■ 
juosusi, kad šiais jubiliejiniais 
dienraščio metais pramogą su- priklausomybės sukaktuvių iš
daryti vieną iš didžiausių ir įdo-; torinė filmą. Filmą yra garsi- 
miaasių. i n£ spalvuota ir gerai pagamin-

. Vasario 12 d. Labor Lyceum ^a> Filmoje įvaizduota pirmoji 
salėje triumfuos VIENYBE, Lietuvos Tautinė Olimpijada, 
triumfuos vienybiečių šeima ir tautiški šokiai, pavasarininkų 
visi vietos ir tolimesnių kolo- kongresas, ūkininkų gyvenimas 
nijų svečiai. Koncerto progra- įr lauLų darbai, kariuomenės 
ma bus didelė, sudėtinga ir įdo- manevrai ir karių gyvenimas, 
mi. Bus chorų dainos, solo, to įfįlmuota daug miestų, 
duetai ir t.t. Tai išpildyti f9a- įvairios gražios Lietuvos vietos 
kviesta vietos ir iš kitur žymūs j įr ^amta, žmonių papročiai ir 
lietuviai dainininkai-kės. Ti- šventės, 
krai ^nustebsite pamatę sudarytą 
programą skelbimuose, bet dar! 
labiau nusistebėsite ir būsite ma
loniai patenkinti patys išgirdę 
mūsų garsius dainininkus dai- j 
nuojant ir pamatę kitą įdomią 
ir didžiulę programą.

Koncertinėje programos da
lyje dar įeis baletas, smuiko ir 
piano solo, ką atliks mūsų ga
būs muzikai ir talentingi asme-| 
nys. Koncerte dalyvauja u„ 
asmenų ir chorai.

Vasario 16-tos dienos minėji
me dalyvauja žymūs vietos kai- j b'ne-

Šokių pradžia 8 vai. vak. 
Grieš puikus ir sustiprintas Nak 
ties Pelėdų 
jant Jonui 
kaina 45c. 
35 centai.

Kviečiame atvykti vietos ir 
apylinkių jaunuomenę ir visuo
menę. Tikrai būsite patenkinti 
šokiais ir mužiką, nes Nakties 
Pelėdįų orkestras kas kart randa 
daugiau mėgėjų ir simpatijos 
moderniškai muzikai ir šokiams.

---- Rengėjai.

Iš išimtųjų vedybų leidimų 
matyti, kad L938 metais Brook 
lyne vedybų buvo trimis tūks
tančiais mažiau, nei 1937 me
tais. Spėjama, kad vedybos su- 
anažėję vien dėl to, kad šiuo 
metu reikalaujama ne tik vedy-

Sausio 13 d. VIENYBES 
dienraštis rengia krutamųjų pa
veikslų vakarą Susivienijimo sa
lėje, 197 Grand St., Brooklyne.
Paveikslus rodys J. Januškevi- leidimą išsiimti, bet ir lei- 
čius, kuris pereitą vasarą lankė- dimo nUo gydytojo, kad kiek

ius norįs vesti yra sveikas ir tin 
ka vedybiniam gyvenimui.

Be to, dabar reikalinga lauk
ti tris dienas po išsiėmimo vedy
bų leidimo iki galima apsivesti. 
Pirmiaus išsiėmus leidimą už 
minutės buvo galima vestis. Va
dinasi, dabar ne taip lengva 
pabėgus apsivesti. ,

Ralph Rea, 37 metų amžiaus, 
rūbų siuvyklos savininkas, nu
važiavęs į mokyklą parsivežti 
savo dukters Carmellios, 16 me
tų amžiaus, pastebėjo, kad kaž 
koks jaunuolis prišokęs prie jos 
pradėjo šnabždėti į ausį. Įsi
traukęs ją į karą tėvas pasuko 
namų link. Neprivažiavęs prie 
namų, kurie yra netoli nuo mo
kyklos, susierzinės

sininkų ir mėsos piaustytojų 
uniją reikalaudama 50 tūkstan
čių dolerių nuostolių padengi
mo, kuris susidarė kompanijai 
iš unijos pusės.

Suėmė plėšikų gaują, kuri 
siautė Coney Islande

is-

Prie filmos rodoma specialė 
vaikams komedija.

Pamatykite šią filmą, pama
tysite ekrane visą Lietuvą! Įžan 
ga tik 35c., vaikams 15c.

RENGIA ŠOKIŲ VAKARĄ

i Nakties Pelėdų Muzikos Klu- 
cįjė bas rengia Lolly Pop šokius.

Šokiai įvyks St. George audi- 
toriume, 207 York St., Brook-

tai ir kiti. Nepriklausomybės 
paminėjimo programa bus atlik 
ta didingai ir iškilmingai.

Sekite skelbimus ir apgarsi
nimus apie artėjantį jubiliejinį 
VIENYBES dienraščio koncer-

IŠ A.LT.J. S-GOS CENTRO 
VALDYBOS VEIKLOS

Sausio 5 d., 8 vai. vak. VIE 
NYBES įstaigos patalpose įvy
ko Amer. Liet. Taut. Jau
nimo S-gos Centro Valdybos 
narių eilinis susirinkimas, šauk
tas apsvarstyti kai kurių eina
mųjų organizacijos reikalų.

Apkalbėta gruodžio 29-tos 
dienos įvykusio generalio man
datais sušaukto jaunimo veikė
jų bei organizacijų atstovų susi
rinkimo reikalai. Perskaityta ir 
užtvirtinta išrinktųjų valdybos 
ir komisijos nariai. Aptarta kai 
kurie organizacijos bėgamieji 
reikalai ir tolesnio veikimo pa
grindiniai klausimai.

Artimiausiu laiku spaudoje 
bus patalpinta plačiau iš orga
nizacijos nutarimų ir valdybų 
rinkimų sąstatas. Rep.

ŽAIBAI IR PERKŪNIJA 
PENKTADIENIO RYTE

Penktadieny, sausio 6, ryte, 
apie 4 vai. New Yorke ir apy
linkėje siautė stipri audra su 
Žaibais ir perkūnijomis.

Tokios stiprios perkūnijos 
retai tenka matyti ir vasaros 
metu. 1 1*11

TARZANAS DRĄSUOLIS

LENKŲ MENINES DIENOS

Šeštadienį, sausio 7 d. 7:30 
vai. vak. Brooklyn© Muzie
juje įvyksta lenkų tautiniai šo
kiai ir muzika, krutamieji pa
veikslai ir kiti meno dalykai 
vaizduoją lenkų tautą.

Programa tęsis iki sausio 29 
d. Kitose dienose bus rengia
mi koncertai, paskaitos, paski
rų grupių šokiai ir pan. Pro
gramų dienos nustatytos yra 
sausio 8, 15, 21 ir 29.

REIKALINGA
REIKALINGA mergina namų ruošos 

darbui ir padaboti kūdikį. Kan^Sarys 
vietoje. Maža šeimyna. Kreipkitės: 

1859 E. 31st St. arba telefonuokite
ESplanade 6-3545 (5-6-7)

Reikalingas Linotypistas

REIKALINGAS linotypistas mokąs lie
tuvių kalbą. Kreiptis Lithuanian Press 

Corp., 1V3 Grand St., Brooklyn. N. Y.
1 Tel.: EVergreen 7-7840

orkestras, vadovau- 
Navickui. Tikietų 
Perkant iš anksto

GATVEKARIS APVERTĖ 
SUNKVEŽIMĮ

Kampe trečios gatvės ir sep
tintos alėjos, važiuodamas gat- 
vekaris atsimušė į pro šalį su
kantį sunkvežimį. Gatvekaris 
atsimušęs į sunkvežimį, jį pa
vilko apie dešimtį pėdų ir ap
vertė. Tuo momentu gatveka- 
ryje buvo apie 25 keleiviai, iš 
kurių niekas nesusižeidė išsky
rus motoristą. Sunkvežimio vai
ruotojas štebiįklingai išvengi 
susižeidimų.

GUBERNATORIUS LEHMAN 
SERGA

Gubernatorius Lehmanas at
šaukė savo važiavimą į Wash- 
ingtoną, kur jis ir jo žmona, 
turėjo būti prezidento Roose- 
velto svečiai. Šiuo metu guber
natorius būna savo namuose, 
820 Park Ave., New York. 
Gubernatorius neserga pavojin
gai. Jis turi tik stiprų šaltį.

66. Bobas ir<|daktaras Brooks 
užlipo ant tilto prie dievaičio 
nasrų. Abudu su pasibaisėji
mu pažiūrėjo j tamsią bedug
nę stabo nasruose, kur reikės 
jiedviem žūti. Paskui užlipo 
ant tilto raganius Kagunda ir 
jo sargyba apsiginklavusi aš- 

durtuvais ir strėlėmis.

Policijos detektyvas Arthur 
Giddings šiomis dienomis sua
reštavo Charles Rosenberg, ku- 

tėvas pa- ris buvo ilgą laiką siautusios 
stebėjo, kad jo dukters garbin- plėšikų gaujos “smegenys”. Ši
tojas vėl stovi šaligatvyje, gauja per kelis mėnesius siautė 
Ralph Rea nieko nesakęs ir nie- Coney Islando kvartaluose ir 
ko neperspėjęs, išsitraukė revol- buvo sunkiai sugaunama. Bet... 
verį ir paleido keturis šūvius į “nusikaltimai neapsimoka”. Ir 
jaunuolį. Laimė, kad nei vie
nas šūvis nepataikė į jį.

Pavydusis tėvas policijai aiš
kinosi, manęs, kad jaunuolis 
nori jo ddkterį pagrobti ar nu
žudyti, todėl jis ir paleidęs ke
turis šūvius, gindamas savo 
dukterį.

WILSON & CO. SKUNDŽIA 
UNIJAS

Viena iš didžiausiu mėsos c
produktų kompanija Wilson & 
Co., kuri veikia New Yorke ir 
Chicagoje, ketvirtadienyje įne
šė bylą teisman skusdama mė-

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK
161 No. 6tb Street

VALANDOS 
8— 10 ryte 
l—2 p. p. 
6—8 vak. 
šventadieniai* inittarn* 
Tel. Evergreen 8-9229

ši gauja buvo likviduota.
DR. ED. W ŽUKAUSKAS

4302 Flatlands Ave.

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vak 
Ir pagal (utartj 
Tel. Navarre 8-1919

Padidėjo judėjimas miesto 
požeminiais traukiniais

Miesto judėjimo taryba pra
neša. kad 1938 metais keleivių 

požeminių 
padidėjo 
Subway

(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street

VALANDOS 
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta
Tel.: EVergreen 7-6868

judėjimas, miesto 
traukinių linijomis

system).
Per pereitus metus šiomis li

nijomis pervažiavo 361 milijo
nas keleivių.

Skaitykit Vienybe

LIETUVOS JUDAMI PAVEIKSLAI
20 METU LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES SUKAKTIES

- Paveikslus rodys Filmininkas J. JANUŠKEVIČIUS, Jr

RENGIA: VIENYBES DIENRAŠTIS
SLA SALEJE,

Penktadieni, Sausio-Jan. 13,1939
197 Grand. Street, 
Brooklyn, N. Y.

.1

Vincas J. Daunora
APTIEKORIUS

APTIEK A

PAS- NORTH 4TS? GA TV

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese ii 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai 
BONKUTBMISalus IŠ KRANO IR

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y

EVERGREEN 4 7142

PRADŽIA 7:30 VALANDĄ VAKARE ĮŽANGA 35 CENTAI—VAIKAMS 15c.

Nepraleiskite šią puikią progą, būtinai pamatykite LIETUVĄ Jubiliejinėje Nuotaikoje

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

BUS RODOMA:
Naujausia ir didžiausia Lietuvos ka
riuomenės filmą: Kariuomenės manev
rai ir kareivių gyvenimas. Specialiai bus 
rodoma Joninės šventė Rambyno kalne,

maudynės, kaimo gegužinės. MIESTAI:

BUS RODOMA:
Pirmoji Lietuvos Tautinė Olimpijada,
Įspūdingi ir gražūs lietuviški šokiai,
Pavasarininkų Kongresas. Ūkininkų 
gyvenimas ir nauji laukų darbai,
Namų rankdarbių audimų paroda, Palangos
Marijampolė, Telšiai, Kaunas. Klaipėda, Palanga. Įvairių žmonių: Aukštaičių, Žemaičių. 
Dzūkų. Kapsų. Zanavykų ir kitų darbai, miestai ir šventės ir daug kitų gražių, įvairių ir 
nepaprastų dalykų. Kiekvienas lietuvis pama tykite šią naują filmą.

KIEKVIENAS LIETUVIS PAMATYKIT ŠIĄ NAUJĄ FILMĄ
Suteiks visiems daug malonumo ir džiaugsmo pamatyti savo gimtinę. Nepriklausomą Tėvynę Lietuvą. Primins kiek
vienam savo jaunystės dienas. Paveikslai yra vieni iš geriausių, vaizdų. Šviesūs ir Aiškūs. Kviečia Rengėjai.

NEW. BEAUTIFUL AND INTERESTING
COLORED MOVING PICTURES OF LITHUANIA

Special Comedy “For The Children” (To be shown on above day and place)

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Kai bui 

toliau — 

žiūrėkite 

kitame 

VIENYBES

numeryje

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

ESTATE of A. J. VALANTIEJUS 
T. FRED LEFEVRE, Manager 

54-41 72nd STREET. MASPETH, L. I., N. Y. 
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica A^e., Brooklyn, N.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn. N. Y.

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVergreen 8-9770

A. RADŽEVIČIUS IR SONUS
Tel.: Stagg 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N Y

Raganių# Kagunda atsikreipė 
į minią apačioje ir davė ženk
lą nutilti. Miniai aprimus, Ka
gunda pradėjo maldą: “Galin
ga# mūsų Medžių Dievas! Ga
linga# jo kunigas Kagunda! 
Kunigui Kagundai priklauso 
jūsų paklausimas, o Medžių 
Dievui priklauso šių dviejų be- 
laisvių mėsa atgyvinti mūsų me 
džius r

Pasidrąsinęs pat# savo žo
džiais, Kagunda dar garsiau 
ėmė šaukti: “Žiūrėkite! Suim
tieji belaisviai netrukus mirs. 
Nors Medžių Velnias Tarza
nas draudė mus nežudyti suim
tuosius, bet galingasis Kagun
da nesibijo Medžių Velnio,

liepiu nužudyti bell

Nė vienas laukinių nematė, 
kad Tarzanas žiūri iš medžių 
viršūnių į visa, kas darosi ap
link dievaičio stabą. Jei jis 
dabar nušoktų ant tilto prie 
dievaičio nasrų, sargai netru
kus pervertų jį savo aštriai- 

durtuvais, ar strėlėmis. O 1 
ti pasislėpus nebuvo 

suimtieji tuoj ž

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE. BROOKLYN. N. Y.

įima,

Visi He laidotuvių direktoriai iinuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams




